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1886 DEIMANTINIAI METAI 1961
75 M. 6 N.i 192 Highland Boulevard 

Brooklyn 7, N. Y. 1961 M. VASARIO ( FEBRUARY) 10 D. Telefonas:
APplegate 7-7257

KAINA 15 C.

Šiandien Vienybei 75 metai Juozas Tysliava
Šios savaites Vienybes nu

merio data laimingu būdu su
tampa su pirmojo Vienybės 
Lietuvninku numerio pasiro
dymo data — 1886 metu va
sario mėnesio 10 diena. Va
dinasi, šiandien sueina lygiai 
75 metai, kai mažame Penn- 
sylvanijos anglių kasyklų
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RŪTA LEE KILMONYTE, i žymi Hollywoodo aktore, dalyvaus 
Vienybės deimantines sukakties minėjime ir vadovaus jo iškil
mių programai, balandžio 16, Academy of Music, Brooklyne.
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Rūta Lee Kilmonytė vaidina
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Eicfimanno meilužės role 
VLADAS BAKINAS

Musu korespondentas Los Angeles, Cal.
įterpti, filme nebuvo (juridi- raelį, buvo viena didžiausių 

sensacijų nuo pat antrojo pa
saulinio karo pabaigos. Ne
nuostabu, kad Hollywoodo fil
mų pasaulio apsukresnieji 
agentai tuoj pat sukruto* šią 
sensaciją “Įamžinti” filmų 
ekrane. Laiko likę buvo ne
daug, nes filmo premjerą bu
vo norima sutapdinti su A. 
Eichmanno teismo Izraelyje 
pradžia — kovo 16 d. Vadina-

Rūta Lee Kilmonytė, filme 
“Operation-Eichmann”, ku
rią praėjusią savaitę galutinai 
užbaigė "Allied Artists” fil
my bendrovė Hollywoode, vai
dina vieną pačių pagrindinių 
rolių — A. Eichmanno mei- 
lužės*vaidmenĮ, kuris norma
liai turėjo atatikti A. Eich
manno žmonos rolei. Bet kol 
A. Eichmanno žmona yra gy
va ir filmas surežisuotas be 
jos sutikimo — žmonos rolę 

srities miestelyje, Plymouth, 
Pa., pradėjo eiti WIENIBE 
LIETUWNIKU, kuri savo for
matu buvo trigubai didesnė 
už dabartinę Vienybę.

Pradžioje Vienybe Lietuv
ninkų buvo “locnastis Juoza
po Paukszczio ir Antano Pa
jaujo”. Netrukus partneriai 

niai) Įmanoma, nes tokiu at
veju, kažkur Argentinoje gy
venanti, Eichmanno žmona ga
lėtų šiai filmų bendrovę! iš
kelti civilinj jieškinį už jos, 
kaip žmonos, privataus gyve
nimo bruožų panaudojimą fil
mui be Jos sutikimo.

A. Eichmanno pagrobimas 
iš Argentinos praėjusiais me
tais, kai jį Izraelio agentai 
jėga iš ten pargabeno J Iz- 

išsiskyrė, ir jau nuo 10 nu
merio laikraštį leido vienas 
Paukštys. Redaktorium buvo 
pakviestas Tamošius Boč- 
kauskas, pagarsėjęs savo 
Taradaikos ir Baltruvienės 
pasakomis, o po trejeto metų 
pasitraukęs iŠ Vienybės ir 
įteigęs savo laikraštj Saulę.

Vienybės Lietuvninkų kal
ba, kaip ir daugelio tų laikų 
ateivių, buvo paprasta, nesu
dėtinga, artima kapsų tar
mei, žinoma, su nemenka len
kų kalbos bei kultūros Įtaka.

“...WIENIBE tūry žydėt 
tarpe lietuwniku, kury kasne- 
dele iszejs isz Plymouth, Pa. 
ant dydeles ir gražios popie- 
ros, ajszkiom litarom druka- 
wota, o tyk. už du dorelus ant 
miatu” — rašė redaktorius T. 
Bočkauskas pirmajame Vie
nybės Lietuvninku numeryje, 
savo “prakalboje’1.

Pirmieji Vienybės Lietuv
ninkų metai, šių dienų laik
raštininko akimis, buvo lie
tuviško žurnalizmo kūdikys
tės metai. Bet, kita vertus, 
Vienybė Lietuvninkų, kaip ir 
kiekvienas laikraštis, kurio 
svarbiausia paskirtis infor
muoti skaitytoją, buvo verta 
savo visuomenės — kokia tada 
buvo; neorganizuota, menkai 
apsišvietusi, be draugijų, be 
namų, be vadų, be kunigų, be 
bažnyčių... Tai buvo Ameri
kos lietuvių bendruomenės 
kūrimosi pradžia, ir Vienybės 
Lietuvninkų leidėjams bei 
redaktoriams ant savo pečių 
teko pajusti nelengvą atsako
mybes naštą. Ne be to, kad 
tais pačiais 1886 metais Vie
nybės pastogėje buvo Įsteigtas 
Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, vėliau, metų są
vartoje, suskilęs į atskirus 
tris susivienijimus...

Per tuos 75 metus Vieny
bėje keitėsi leidėjai, redak
toriai, ideologinė kryptis, 
nekalbant jau apie laikraščio 
leidimo vietą. 1907 metais at
sikrausčiusi Į Brooklyną, 
Vienybė Lietuvninkų vėl buvo 
leidžiama dviejų asmenų — 
J. J. Paukščio (antrojo) ir K. 
Brazio. Antrajam Paukščiui 
irgi mirus, Brazys laikraštį 
perleido naujai suorganzuotai 
Vienybės bendrovei, kuri 
tuojau pakeitė, arba, tiksliau 
sakant, suprastino Jo vardą, 
iš apyvartos išimdama “lie
tuvninkų” žodį.

Tai buvo tuojau po antrojo 
pasaulinio karo, atsikuriant

(Nukelta į 5 psl.)

Draugas, Darbininkas ir Tėviškės Žiburiai, atrodo, ne
susišneka su savo bendradarbiais, linkusiais kitaip gal
voti negu Jų redaktoriai.

Tiesa, Darbininkas “užtaria” savo bendradarbį A. Šal
čiu ir Naujienų komentarą apie jį šitaip komentuoja;

'Naujienos vasario 1 bulvarinio tono korespondencijoje 
iš New Yorko ... pirštu rodo į A. Šalčių, nors nesumini 
jo pavardės. Mini JĮ kalbejusis ir su Sovietų atstovybės 
antruoju sekretorium L. Kapočium, daro aliuzijas į pi
niginę paramą...”

Faktiškai “pirštu rodo į A. Šalčių” ne Naujienos, bet 
Darbininkas, kurio redaktorius, matyt, nenusimano, kad 
dabar jau ne Naujienos, o Darbininkas dėl to gali būti 
atsakomlngas...

Lygiai Darbininkas pro šalį prašauja, cituodamas V. Ras- 
tenio žodžius apie “Darbo buvušlo kolektyvo žmones”, bū
tent, “ar jie tikisi ką laimėti lietuvių tautai, ar jau lenda į 
kapituliacijos kilpą”...

“Look who’s talking”, kaip anglai sako.

Amenkos lietuviu visuomenė dar niekad nėra mačiusi 
tiek daug “šaperonų ’, saugojančių jos nekaltybę nuo komu
nistų kaip dabar, tūkstančiams mūsų tautiečių atbėgus nuo 
komunizmo grėsmės.

Lyg, rodos, senoji Amerikos lietuvių visuomenė nebūtų 
mylėjusi Lietuvos, nebūtų sudėjusi savo aukos nepriklau
somybes atstatymo aukurui, nebūtų aukavusi Ginkų Fondui 
ir pagaliau nebūtų ištiesusi pagalbos ranką savo kraujo 
broliams ir seserims.

Žmonės, kurie dabar laikraščiuose, anot Binkio, “taš
kosi rašalo jūromis”, jieškodami savo ir kitų tarpe parsi
davėlių Maskvai, atrodo, užmiršo, arba niekad nežinojo, 
kad senosios Amerikos lietuvių kartos veikėjai ir Jų 
laikraščiai, kaip Vienybė ir kiti, kovojo su Laisvės ir 
Vilnies tipo komunistais dar tada, kada Lietuvos valsty
bės vyrai ir moterys Kaune laikydavo garbe lankytis So
vietų pasiuntinybėje...

Vieno laikraščio bendradarbis, perskaitęs kitame laik
raštyje Įspėjimą, kad reikia geriau pažinti savo priešus, 
tai yra — komunistus, sarkastiškai išsišiepė; lyg mes 
JM dar ne nepažintume... (Nuktlla , , pj/ (
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Eichmannas, žydų
jb nusikaltimo
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ko

rįeegziatavusios, 
,000,000 žydų 

<o 16 d. pradės 
ių kryptimi — 

Hollywoodo tur-

(Atkelta ii 1 psl.) 
si, kai A. 
valstybės, 
metu dar 
kaltinamas 
išžudymu,
slinkti kartuv 
kuriame nors 
tingiausių kino teatrų pra
sidės Jo žiaurios karjeros 
pavaizdavimas filme, — fll-

Vladas Bakinas -----------
Ta proga buvo prisimintas 

poetas V. Mačernis. Violeta 
Mitkutė (poetės D. Mitkienės 
dukra) • padeklamavo iš Ma
černio kūrybos — "Penktoji 
vizija". /*

Susirinkusieji pagerbė ir 
poetą Faustą Klršą, gyvenantį 
Bostone, jo 70-ties metų am
žiaus sukakties proga — pa- 
siunčlant Jam sveikinimą su

saukiamas vasario 12 d. (sek
madieni) 2 vai. p.p. lietuvių 
namų svetainėje. Neseniai 
Įvykęs mažlietuvių posėdis, 
be kita ko konstatavo būtiną 
reikalą Klaipėdos krašto ir 
išviso Mažosios Lietuvos

Vasario 16 minėjimas

me, kur po paties A. Eich- 
manno rolės vaidina Werner 
Klemp’erer) svarbiausiąjį 
vaidmenį atlieka lietuvaite 
Rūta Lee Kiimonytė.

Besikalbant praėjusi sek- 
madlen| su Rūta, ji pasidžiau
gė, kad šis filmas jau baig
tas (vos prieš porą dienų) 
ir dabar galinti jau ne tik
pailsėti, bet ir dirbti kitur 
— šiuo metu su TV Žane

visų susirinkusiųjų parašais.
Kitas klubo susirinkimas 

numatytas šio mėnesio gale, 
su J. Tininio paskaita apie 
lietuvių kalbą.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
(ar kuriuo kitu vardu steigė*- 
Jai norės pavadinti (draugijos 
steigiamasis susirinkimas

klausimais budėti ne tik sve
timųjų tarpe bet ir savųjų 
eilėse, nes laikui slenkant tie 
klausimai pradedama Jau ap
leisti. Kaip pavyzdys tokio 
"apsileidimo" ar nenusivokl- 
mo panašiuose reikaluose 
buvo prisiminta čia pat šiomis 
dienomis pasirodžiusio lietu
viško mėnesinio žurnalo, ku-

Grey. Eichmanno filmas esąs 
neilgas, nes surežisuotas pa

skubomis, norint, kad jo 
premjera galėtų būti sutap- 
dinta su Eichmanno bylos pra
džia Izraelyje. Turint galvoje 
Eichmanno bylos aplinkybes, 
kurios sukėlė nepaprasto su
sidomėjimo visame pasauly
je, nesunku įspėti, kad ir fil
mas "Operation Eichmann", 
bent pradžioje, susilauks ne
paprasto dėmesio publikoje ir 
filmų kritikų tarpe.

Antrasis Kultūros klubo su
sirinkimas |vyko lietuvių na
muose, vasario 4 d., kurio 
metu dali. V. Vaitiekūnas skai
tė paskaitą tema "Abstrakti
nio meno atsiradimo priežas
tingumas". Paskaita sukėlė 
nemaža pasisakymų iš publi
kos, kurios tarpe matėsi gana 
stambių mūsų kolonijos inte
lektualų.

Lot Angslss Cat. Skautų Tėvų Komltotas i. m. sausio 28 d. [vy
kusiame bailu ja, [teikė dali. Jonyno piekiąį M. Naujokaičiui, 
kaip padėkų nuoiirdžiai dirbusiam rajono vado parai gota trejus 
metus. Ii k. ) d.: F. Karaiiut, M. Naujokaitis ir Fledzinskas.

Kearny, N. J. — Sausio 29 d. 
Lietuvių Katalikų Bendruo
menės Centro salėje Įvyko 
New Jersey draugijų ir klubų 
atstovų suvažiavimas, kurį 
sukvietė New Jersey Lietuvių 
Taryba.

Dalyvavo apie 40 atstovų.
Taryba patiekė visą eilę 

dienotvarkės punktų, kiurių 
svarbesnieji buvo bend/as 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo surengimas, naujos 
valdybos išrinkimas, lėšų 
verbavimas ir kt.

Pirmininkas Andr. Salvest 
nušvietė Tarybos nuveiktus 
darbus ir būsimuosius uždavi
nius. Pranešimus patiekė ižd. 
L. Morkūnas, sekretorius VI. 
Dilis, vicepirmininkai dr. P. 
Young, P. Velevas ir J. Tre
čiokienė.

Nutarta New Jersey bendrą • 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą surengti Kearny — 
Lietuvių Katalikų Bendruo
menės, Centro saleje — vasa
rio 12 d. 2 vai. po pietų.

J minėjimą pakviesti guber

natorius R. Meyner, sen. 
Williams, kongresmanąs Ro
dino, Keamy miesto meras 
J. Healy, advokatas Ch. Paų^ 
lis, Balfo reikalų vedėjas kun. 
L. Jankus Ir kt.

Bus ir meninė dalis.
Į naująją Tarybos valdybą 

J^ėįo; Fr. Gelinltis — pirmi- 
nibku, VI. Dills — sekrėto- 
riūm, L. Morkūnas — iždi
ninku, P. Velevas, A. Vitkaus
kas, Rugys ir J. Tręčlokienė 
— vicepirmininkais.

į revizijos komisiją — J. 
Kralikauskas, dr. P. Young ir 
Iz/, Dilienė. >

'Naujajai valdybai linkėtina 
sakmės ir pasiryžimo savo 
užduotyse. Ypač mes, New 
Jersey lietuviai, visi, kaip 
vienas, dalyvaukime Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjime, 
kuris, kaip aukščiau buvo mi
nėta, šiemet bus Kearny ir 
apims visą New Jersey. Tai 
mūsų visų didžioji tautos 
švente, o kartu ir protestas 
dėl padarytų mums skriaudų.

‘ J. MfiLYNIS

Didžiausia paminklų gamybos 
įmonė Chicago j e

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 WEST tilth STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie £▼. Kazimiero kapą)
Telefonas: BEdarcreat 3*6335 

KALBA LIETUVIŠKAI

i indžio nuotrauka
Lot Angeles, Calif. Skautų Tavų komiteto baliuje, koncertinų 
minėjimo daljatl ikusieį i: it k. į d.: muz. B. BudriOnas, R. Aukl- 
kalnytė, B. Reivydaitė ir R. Dabiyt.

ris, ryšium su sausio 15-taja 
(Klaipėdos krašto prisijungi
mo prie Lietuvos sukaktimi) 
— iš savo pusės tam klausi
mui neparodė Jokio dėmesio...

y
šiurpas nukrėtė šiandien 

rytą besiklausant žinių apie 
žiemos varžtus New Yorke ir 
mero Wagnerlo patvarkymus 
kovai su "žiemos bėdomis"... 
Tai priminė man kai kurių 
draugų New Yorke ir Chica- 
goje pastabas, kad laika nuo 
laiko rašant iš Kalifornijos 
neužmiršti ir tokio "tuščio" 
dalyko — kaip pav. klimatas. 
Taigi — kai New Yorke Jūs 
(vasario 5 — sekmadienį) ne
galite ištraukti savo automo
bilių iš sniego pusnių, čia. 
Los Angeles, mūsų valkai, 
čiulpdami "ice cream", basi 
ir vienmarškiniai švirkštais 
pila vandenį ne tik ant auto
mobilių (Juos plaudami), bet ir 
ant savęs — vėsindami gerai 
nuo saulės parudavusia odą.

Tikrai dėdės Šamo kiemas 
didelis; kai viename jo gale 
nuo šalčio reikia susitraukus

Tarnauja daugiau, kaip ftlmtg metų

PASKUTINIU NUTARIMU 03%
IŠMOKAMI DIVIDENDAI *— Į, METUS

Į 04
Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3i4 % reguliaraus plius %% specialaus).

31 /?<& P"jJ. / /O ketvirčio dividendas

Nuo DEPOZITO-DIENOS
i \ Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS 

4

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
", .. kur jošų pinigai tarnauja tik JUMS!"

BROOKLYN. NEW YORK i

Eastern Parkway Offlcd: 
539 Eattern Parkway atNostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 ▼. r. - 3 v. p. p.

Pirm. yak. nuo 5 - 8 v. ▼.

L. Briedžio nuotrauka
Naujoji Balfo Los Angeles skyriaus vadovybė: Sėdi ii k. [ d.: 
I. Medžiukas, S. Šakienė, buv. pirm' A. Dabtys, P. Raulinaitie- 
nė, naujasis pirm. V. Pažiūra, m. Gliaudįene. Stovi ii k. j d.: 
V. Kazlauskas, J. Motiejūnas, VI. Bakūnas, J. Gliaudo, J. 
Truikauskas (trūksta A. Ąžuoląitianas).

trloboj tūnoti, tuo pačiu metu 
kitame jo gale — saulė žeme 
ritinėjasi...

John Baltaduonis 
FRANKFORD AVENUE

Cafe
1700 Frankford Avenue

Philadelphia, Pa.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S._ Bredis. Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegace 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 ▼. r. - 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 v. r. • 7 v. v.
STagg 2-6676PReaident 3-7000

Member Federal Deposit Insurance Corporation. .

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8C Loan
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY 

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytojams, priima mokesti už 
elektrą ir gazą.

FadaralSavings and Loan Corporation nary t 
Julius Paknit, Prezidentas Putras Velevas, Sekretorius 

Juozas Buiza, iždininkas
~ iškirpk šią atkarpą ir siųsk -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

Vienybė, 1961 m. vasario 10 d.



HT«OITO LIETUVIU
"Ugnele gęsta jau, širdis 

apmiršta, be baimes, be ko
vos, be kartelio" ... Šiuos bū
dingus Detroito lietuviui žo
džius dainuoja Medardas Ba- 
varskas savo eilėraštyje — 
Ruduo Michigan Avenue. Juk 
daugelis lietuvių pasitraukia 
iš lietuvybės fronto Medardo 
žodžiais tariant be baimės, 
be kovos ir be kartėlio... Lie
tuviškoji kolonija, kuri pri
skaito apie 20,000 lietuvių, 
kurių tarpe apie 3,000 nau
jai atvykusiųjų iki šio laiko 
nesugebėjo pastatyti namų, 
kokius turi kitos lietuvių ko
lonijos. Neseniai grįžęs iš 
kelionės po Pietų Ameriką 
Kazys Gogelis, perteikdamas 
kelionės įspūdžius per "Li
thuanian Voice" radijo valan
dėlę išsireiškė, kad jeigu mes 
detroitlečiai padarytume tiek 
kiek padarė tenykščiai lie
tuviai, turėtume didžiausius 
stiklinius lietuviškus rūmus. 
Tuo tarpu kaip žinome lietu
viškieji rūmai tebėra projektų 
vystyklėliuose, kuriuos bend
ruomenė jau seniai bebuvo 
vėdinusi...

. ' K. Noraus nuotrauka
Vincas Zebertavičius Leroko rolėje “Nežinomosios” pastatyme.

A. Noraus nuotrauka
Marijona Žukauskienė, po Sibiro tremties laiminga pasiekusi 
laisvės kraštą ir pamali us i savo vaikus ir anukus .

VI. Šakalys
> •

Iš šios apatiškai nusiteiku
sios jau amerikonišku stiliu
mi gyvenančios minios išsi
skiria keletas šimtų lietuvių, 
kurie dalyvauja parengi
muose, minėjimuose, kon
certuose, paskaitose ir kurie 
savo aukomis palaiko kultū
rinį kolonijos judėjimą. Kur 
nenueisi — vis tie patys vei
dai. Kartais po 200, kartais 
po 300 susibūrę savo daly
vavimu padrąsina menines 
pajėgas reikštis toliau.

Vietinės meninės pajėgos 
šiame sezone davė du dėme
sio-vertus ir vaidybiniu po
žiūriu nusisekusius spektak
lius. Tai A. Škėmos "Žvaki
dė", kurią pastatė rež. J. 
Pusdešris su "Alkos" kolek
tyvu, minint 10 metų veiklos 
sukaktį. Si drama bus pakar
tota Chicagoje kovo 19 d. Be 
Amerikos Liet. Balso Radijo 
klubo sponsoriavimo vargu 
ar būtume išvydę šį šviesos 
kūrinį.

DIENOS
Antrasis spektaklis "Neži

nomoji", po "Dr. Vincas Ku
dirka , vienas iš geriausių 
Detroito Dramos Mėgėjų pa
statymų, kurį režisavo Z. Ar
lauskaitė — Mikšienė, praėjo 
su dideliu pasisekimu. Per 
trumpą laika šu šia drama 
buvo gastroliuota Londono, 
Toronto ir Cleveland© lietu
vių kolonijose ii visur pu
blika spektaklį priėmė su pa
sitenkinimu ir ašaromis... 
R. Lišauskaltė, V. Žeberta- 
vičius ir A. Pesys, šiame 
veikale toli prašoka mėgėjiš
ką lygį, net ir kitiems vaidi
loms rodant daug didesnę pa
žangą nei yra galima tikėtis 
iš mėgėjų.

Chicagos Lietuvių operos 
choro koncertas įvykęs sausio 
28 d. paliko labai gerą įspūdį. 
Tiek moterų, tiek vyrų chorai 
yra labai gerai paruosti ir jų 
dainos ar operų ištraukos to
bulu išpildymu imponuoja 
klausytoją. Solistai D. Stan- 
kaitytė, St. Baras ir J. Vaz- 
nelis, kaip ir visuomet, buvo 
nepaprastai puikūs. Tačiau 
šio koncerto metu Jiems jau 
reikėjo derintis prie choro ir 
kai kas galvoja, jog jų pavienis 
pasirodymas, kaip kad buvo 
prieš kiek laiko Birutlečių su
ruoštame koncerte, duoda 
daugiau laisvės parodyti savo 
talentą.

Beje, po šio koncerto spau
doje tilpęs atsiliepimas re
miantis svetimtaučių muzikų 
autoritetu, kad jiems Baras 
ir Vaznelis pqtikę, gi Iš Stan- 
kaitytės galima daug tikėtis 
tik ateityje ir pastaba "no
rime manyti, jog jie šįkart 
klydo" kažkaip nuskamba 
disonansu. Paliekant koncer-' 
to vertinimą meno kritikams, 
reikia pasakyti, kad ir eili
niam muzikos mėgėjui yra 
aišku, jog iš solistų Baro 
Vaznelio ir Stankaltytes mes 
jau sulaukėme ko tlkėjomėsl 
ir su kiekvlentėjų pasirodymu 
Iie mums atrodo tobulesni, 
tą rodo Detroito publika savo 
atsilankymais, nežiūrint, kad . 
jie pas mus svečiuojasi labai 
dažnai. Tikrumoje jie yra 
mūsų didieji talentai ir mi
kroskopinių tobulybių tejieš- 
ko specialistai.

Steigiamojo Seimo sukak
ties minėjimas atsilankiusios 
publikos gausumu prašoko iki 
šiol visus buvusius minėjimus 
ir buvo gražiai aprašytas Vie
nybėje. Patiko jis ir .Dirvos 
korespondentui K. Jurgučiui. 
Tik jis buvo npatenklntas 
prel. M. Krupavičiaus kalba. 
Ir pareiškė, kad jeigu jis būtų 
tautininkas, protestuotų pries 
prelato pareiškimą, jog tauti
ninkai buvo priešingi žemės 
reformai. Protestuoti galima 
ir nebūnant tautininku, bet gi
nant tautininkų partinius inte
resus, tačiau istoriniai faktai 
mums kalba, kad tautininkai 
žemės reformos įstatymą pa
taisė dvarininkų naudai. An
troji Jo interpretacija buvo 
apie vėją. Vėjas gali būti sim
bolis Jaunystės gaivalingumo 
ir įdėjų ir gali būti simboliu 
tuštumo, kuri jis užpildo. Ku
rią prasmę pavartojo prelatas 
ir kurių Interpretavo Jurgu
tis savo korespondencijoje, 
minėjimo dalyviams yra aiš
ku. Tik kitiems neaišku, ko
dėl Jurgutis, nebūdamas tau
tininkas, galvoja ir daro kaip 
Dirvos tipo tautininkas.

Neseniai buvo pašventinta 
Dariaus ir Girėno Klubo vė
liava. Projekto autorius V. 
Ogilvis. Po šia vėliava yra 
susibūrę apie šimtas detroi- 
tiečių. Jų veikla yra gerai 
organizuota. Jeigu jie į savo 
parengimą sutraukė virš 300 
žmonių, tai yra tiek kiek ir 
bendruomenė į Naujųjų Metų 
sutikimą, daromos išvados 
kad klubo svoris visuomenėje 
yra didelis.

A. Noraus nuotrauka
Rasa L i sausite i to • Zakallnos rolėje “Nežinomosios" pastatymo.

A. Noraus nuotraukr

Feliksas Motuzas, visuomenininkas, organizatorius, spaudos ir 
scenos bendradarbis, praėjusiais metais atšventęs 55 metus vi
suomeninis veiklos sukaktį, o dabar vasario 2 dieng peržengi 70 
moty savo amžiaus slenkstį. Šia proga Detroito organizacijos su
darė komitetą, kuris rengia kovo 11 dieng Jubiliatui F. Motuzui 
pagerbti bank i etą. Tada ir Vienybė duos platesnį žodžių ir vaizdų 
reportažą.

Visuomeninkas Feliksas 
Motuzas vasario 2 d. sulaukė 
70 metų amžiaus. Tai žmogus, 
kuris visą amželį dirbo,dirba 
ir dirbs visuomeninį tautinį 
darbą. .Detroito 18 organiza
cijų sudarė komitetą, kuriam 
vadovauja A. Norus ir kovo 
11 d. St. Clements salėje prie 
Michigan ir 25 gatvių ruošia 
jo pagerbimo banketą.

<

Per pusmetį netekome dvie
jų jaunų žmonių, sulaukusių po 
30 metų. Vasaros metų auto
mobilio katastrofoje žuvo Liu

das Visminas, buvęs knygų 
leidėjas ir pats gabiai valdęs 
plunksną. Dabar nesęniaineg
ras nudurė Algį Jarašiūną, ku
ris turėjo gabias rankas dro
žinėti Ir lakią vaizduotę poe
ziją kurti.

, *

Iš Lietuvos paskutiniame 
pusmetyje atvyko trys jaunuo
liai Vidmantas Brazys, 17 me
tų, Dalia X ir Zita Sukauskai- 
te. Vienas po kito jie įsijun
gia į Jaunimo eiles, J orga
nizacijas, į tautinius šokius.

(Nukelta į 8 psl.)
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Dabar (Atkelta ii I psl.)

Dabar, kai jau šaukštai po piety, tai ir jie, matai, pa
žįsta komunistus. Bet ar jūs pažinojote komunistus tada, 
kai Jie obliavo lentas Lietuvos nepriklausomybes grabui?

Ypač menkai Juos pažinojo Lietuvos užsienio politikos 
reikalų tvarkytojai, štai po ranka guli senas prieškarinių 
laikų Lietuvos Aido numeris, kuriame džiaugiamasi, kad 
"dabar Lietuvos Aidas gaunamas Maskvos gatvių spau
dos kioskuose../’

Bet tai buvo tik vienas tos tragikomedijos akto paveik
ių. Už teisų "platinti" Lietuvos Aidą Maskvoje, Lietu
vos užsienio reikalų ministerija sutiko leisti pardavinėti 
Pravdą ir Izviestijas Kauno gatvėse...

Bet ir tai dar ne viskas. Nepriklausomos Lietuvos po
litikai, kuriu žmonos ketvirta valandą po pietų rinkdavosi į 
"faifoklokus’’ pasikeisti paskutinėmis naujienomis is plet- 
kų fronto, tuo "kultūrinio bendradarbiavimo" keliu buvo 
dar toliau nuėję. r *

Kalbant apie bendradarbiavimą. . . Nesinori tikėti, bet Ii nuotrauka, daryta 1939 m. lapkričio 1, 
lyg tyčia, Vėliniu dieng, nemeluoja. Joje matome rūsy dai lininko Aleksiejaus KravČenkos 
grafikos darby parodos atidarymą Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejaus salėje. Kaune. Nuotrau
koje: Sovietu pasiuntinys Lietuvai Pozdniakovas skaito parodos atidarymo kalbą o Lietuviu 
Draugijos SSSR Tautą Kultūrai Pažinti pirmininkas V. Krėve, Švietimo ministeris K. Masiliū
nas, pulkininkai Bobelis su Saladžium, menininkai, žurnalistai ir kiti dalyviai klauso.. .

Apie tą laik^ Kaune buvo įsteigta "Lietuvių draugija 
SSSR tautų kultūrai pažinti", kuriai narius pristatydavo... 
užsienio reikalų ministerija, žinoma, turėdama visos mi- 
nisterių tarybos pritarimą...

Kam ir kodėl buvo įsteigta ta draugija, kurios "drau
giški" pobūviai su vodka, ikrais ir Pozdniakovo kom-

Radijo bangomis j Lietuva
Viktoras Žyl6

plimentais kiekvienam jos nariui J ausį, vykdavo So
vietų pasiuntinybės rūmuose, tai paaiškėjo tik 1940 metų 
birželio 15 dieną, kai raudonosios armijos tankai arde 
Laisvės Alėjos asfaltą...

Dabar, kai Lietuvos laisvės raitelis Jau sėdi ant kol
chozo traktoriaus, o Jo arklio iškamša, kartu su kama
nomis, kardu ir dvigubu kryžium, ' stovi padėta Krem
liaus muziejuje, tai mandrapypklai giriasi, kad Jie pa
žinoję komunistus...

Permetimas radijo bangų pagalba geros 
Informacijos į okup. Lietuvą, iškilsta nebe 
pirmą kartą, šiam darbui techniškų prie
monių lyg ir pakaktų* naudojamasi Madri- 

.do, Romos, Vatikano radijo stočių bango
mis. Bet yra viena beda... Klausytoją pa
siekusios bangos nieko jo ausin ir širdin 
neįdeda, nuotaikų nepraskaidrina, ryžto, su
laukti šviesesnio pragiedrulio, nesukelia.

skirtos, f tuos balsus verta gerai įsiklau
syti ir ką nors daryti.

žodelis radijo bangų vairuotojams B
iš Vatikano, Romos, Madrido transliuoja- , 

mų programų globėju garsinasi bei trans
liacijom išlaikyti išeivijoje pinigaująs! 
Vlikas. Bet kaip tos transliacijos ruošia
mos, koks jų efektyvumas, kokia medžiaga

Kaip jie tuos J. Stalino banditus pažinojo, tai labai 
akivaizdžiai rodo vienas iš paskutiniųjų Lietuvos val
stybės nepriklausomybės tragedijos aktų:

Dekanozovas Jau baigia ruošti sąrašą kandidatų į Si
birą, o Lietuvos ministerial, uždusę, dar vejasi prezi
dentą Smetoną į Eitkūnus, reikalaudami, kad Jis grįžtų į 
Kauną ir kištų galvą į specialiai Jam paruostą kartuvių 
kilpą... •

"Nėra durnių", Smetona Jiems atsakė.
Iš tos ministerių minios, tik vienas Eduardas Turauskas 

turėjo galvą; įmerkė plunksną į užsienio reikalų mini
sterijos rašalinę, pasirašė savo paties paskyrimą į Tautų 
Sąjungą ir paskutiniu laisvu traukiniu išvažiavo į vakarus.

(Tęsiama 5 psl.)

VIENYBE, 1886, II, 10
l'zgime tas jau

nas rasztelis wardu A
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp . 
užtekėjo tykra zwai- 
gzde, kuri sawo 
szwiesa kitas per- 
auksztis, ■ ir wysa 
czesa wajkszczios 
keliu tejsybes ne-

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
Jaus, kurys sujmda- 
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga ligiai 
ir tiesiog nuwest.

DEIMANTINIO
FONDO RĖMĖJAI

Iš praeities
Tavo sūnūs..

Pr. Rimkus $50.00 
Oakland, Cal.

K. Okelis 50.00 
Chicago, III.

D. Penikas 10.00 
Brooklyn, N. Y.

R. Povilauskas 10.00 
Brooklyn, N. Y.

A. Norvaiša 3.00 
Edwardsville, Pa.

A. Mačiulis 
Jakcson Hts.

3.00
N. Y.

F. Urban 3.00
S. Ozonu Pk. N. Y.

Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkoja
me.

Skajtitojem Wieni- 
bes Lietuwniku da
ne szam apie taj, i- 
dant koznas atsius- 
tumet numera namo,' 
kuriame būnat, o la- 
biause isz tu miestu 
kur gromatas ir ga- 
zitas pacztorej ne- 
szioje,- ba ira tokiu 
lajdoku, o labiause 
tas ka ant wieno nu- 
mero adresawotas, 
in szapa kraiuzszis- 
ka, arba kitokį fabri
ką. Tas žmogus, ku
rys tokia piktibe da
ro, geriau but kad 
ant sausos szakos 
pasytiamtų.

VIENYBE, 1886 m.

Tiesa, buvo metas, kai Amerikos balsas 
is New Yorko (vėliau iš Washingtono) ir 
Miuncheno, lietuviui klausytojui buvo pa
trauklus ir paveikus. Bet tai buvo neilgai... 
Balsas Miunchene buvo užslopintas, o Wa
shingtone paliktas veikti Balsas, G. Allen 
patvarkymu, tapo lietuviui klausytojui ne
vertingos informacijos vertimų biuru. Yra 
palikta tik viena "malonė": transliacijas 
leidžiama .pravesti lietuvių kalbai Bet ra
dijo klausytojas iš pavergtos Lietuvos sako, 
kad Maskva taipgi savo propagandą verčia į 
lietuvių kalbą. Kad čiulkinį lengviau būtų 
galima nuryti, Maskva priedu duodanti di
delę informacijų porciją iš sovietinei bau
džiavai pajungtų lietuvių gyvenimo. Mask
vos giarsintuvai nesigaili nuotrupų ir iš 
Amerikos lietuvių gyvenimo.

Iš anos pusės klausiama; "Kodėl jūs, 
laisvėje gyvendami, tylite?"

Gal ir tylime, bet tyla negalima nuslėp
ti tiesos: nepasitenkinimo balsai pasigirsta 
iš tų eilių, kurioms radijo transliacijos

klausytojai maitinami, atskaitos Vlikas vi
suomenei neduoda. O kad su vlikine radijo 
informacija ir propaganda reikalai nėra geri, 
kad klausytojai yra nuvilti, signalų yra buvę 

• ir jie vis dažnėja.
Ar kas nors padaryta , kad reikalai pa

kryptų geron pusėn, ar buvo bent bandyta 
ištaisyti klaidingą "ekskursavimo" kryptį, 
atsakymą privalo duoti Vlikas. Šiandieninė 
tylą veda i spėjimą; ar Vlikas pajėgus tvar
kyt! transliacijas į Lietuvą, ar suvokia dar
bo linkmę, krašto nuotaikas, klausytojų pa
geidavimus, geros radijo informacijos svar
bu? < . ■

Ligai išaiškinti reikalingas 
konsiliumas

Radijo informacijos tiekimas ir teikimas 
neturėtų tapti slapta farmacija. Atsiradu
siam negalavimui nustatyti ir gydymo būdui 
surasti pravartu išsamios konsultacijos.

(Nukelta į 8 psl.)

Mums tušo •.
Šiandien gavau vasario 3 d. 

Vienybę. Aš Vienybę ir kitus 
laikraščius skaitau "dykai" 
kaip foto korespondentas.

Radau "Mums rašo" sky
riuje kažkokius išpiršto lauž
tus-šmeižtus p. p. V. Ras- 
teniui ir B.-Gaidžiūnui, ku
riuos skaitant, ima ausys 
rausti. Kam deimantinė Vie
nybė deda tokius nešvarius 
užmetimus, parašytus p. J. 
Leono?

Sovietams Lietuvą okupa
vus, jie neklausė, ką tu nori 
dirbti. Bet davė tai, kas tu
rėjo būti naudinga okupantui. 
Ir darė taip, kad nesugebėtum, 
kad už tai į Užuralį ištremti 
galėtų, kaip liaudies priešą. 
Tai savaime aišku, turėjome 
dirbti, kad įtiktume okupan
tui.

Aš gyvenu Clevelande dau
giau 11 metų. Aš matydavau 
p. p. V. Rastenį ir B. Gaidžiū- 
ną. Nieks jų pirštais nebadė, 
nekoliojo ir nekolioja. Bet 
gerb. J. Leonas, kuris kažin, 
ar į metus kartą teatsilanko į 
lietuviškus parengimus, (ma
tyt, bijo ko nors) rado vietos 
deimantiniame Vienybės 
laikraštyje iškoneveikti žmo
nes, kurie nebijo žmonių.

Nekartą teko kalbėtis su 
žmonėmis, kodėl neskaito 
lietuviškos spaudos. Atsaky

mas paprastas; Perdaug juo
dina vieni kitus.

Tai aš ir manau; Nejuodink, 
ponas, kitus, nes pats juo
das, tur būt, esi.

Tikiuosi, kad gerb. p. re
daktorius įdėsite mano pasi
sakymą.

Vyt. Bacevičius
Cleveland, Ohio

Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos balius, ištaigingo 
Drake viešbučio Gold Coast 
salėje Chicagoje praėjo su 
dideliu pasisekimu. Ponių 
parėdai buvo gražūs. Šo
kiams su orkestru pora dainų 
padainavo p. Stankienė, Solo 
valsą pašoko inž. Eug. Bart
kus su savo ponia. Gaila tik 
kad šis koncertinis valsas bu
vo skirtas vakarienės metu 
pasiklausymui, ir kai kuriems 
baliaus dalyviams pradėjus 
šokti ne laiku, viešbučio ad
ministracija turėjo paprašyti 
atsisėsti... .

Jau galime leisti sau į gra
žias vietas nueiti, bet kaip 
elgtis, deja, dar ne ^isi mo
kame.

D. 
Chicago, Ill.

Vienybe 5 nr. ponas M. P. R. 
prašo p. Žymantą parašyti 
"atsiminimus" apie veiklą

vokiečių ir ruskiųpirmosoku
pacijos laiku Vilniuje.

Mano raginimas Dirvoje 
skaityti rašinį "Santykiai su 
Tėvyne" nieko bendro neturi 
su "atsiminimais" ir "tarka
vimais Trumpos, Vienybės, 
Naujienų ir kit.", bet yra mano 
noras atkreipti visų gerų lie
tuvių dėmėsi į rašinyje labai 
taikliai ir sveikai keliamą 
problemą dėl bendradarbia
vimo su Lietuvos okupantu.

Apie p. Žymanto praeities 
veiklą labai mažai žinau ir 
žinoti nenoriu.

Meskime iš savų kišenių 
akmenėlius ir eikime į bend
rą kovą prieš didelį mūsų 
tautos priešą.

Stasys Gudas 
Brooklyn, N. Y. *

Ruzgaiti; Iš tamstos argu
mentacijos ir priekaištų man 
pareikštų tamstos laiške, til— 
pusiame pereitos savaitės 
Vienybes numeryje, susida- 
dariau įspūdį, jog tamsta nesi 
perskaitęs to mano rašinio, 
nors ir sakaisi, kad esi per
skaitęs. Jei bus laiko po ran
ka, patarčiau atidžiau sustoti 
ties ta vieta, kurią užkvestijo- 
navai.

S. Narkėlifinaite
Brooklyn, N. Y.
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"TAJP UŽGIMĖ TAS JAUNAS RASZTELIS WARDU WIENIBE. . ."
t

75 metai. (Atkelta ii 4 psl.)

Juoxaa Paukštis 
Vienybtis [steigėjas

(atkelta ii I psl.)

Lietuvos valstybes nepri
klausomybei. Tadą tris kartus 
einančiai Vienybei teko vado
vauti Lietuvos Laisvės Pa
skolos Lakštų vajui, net atsi
sakius sumanymo leisti laik
rašti kasdien. Tik žymiai vė
liau, 1937 m. sausio 1 d., Vie
nybe tampa dienraščiu. Tai
gi, per tuos 75 metus Vie
nybei teko eiti vieną, du, tris 
ir šešis kartus savaitėje.

Dabar Vienybė leidžiama 
kartą savaitėje. Ir to užtenka.

J. Paukščio kapas Plymouth, Pa.

nes lietuviško gyvenimo, bui
ties ir veiklos ratas neapsi
suka dažniau kaip kartą savai- 

' tėję. Jo veikla po plačiąją 
Ameriką išbarstytose lietur 
vių kolonijose prasideda 
penktadienio vakarą ir bai
giasi sekmadienio naktį... Ka
da didieji Amerikos dienraš
čiai, žinių pranešimo lenkty
nėse šiandien nespėja su ra
dijo ir televizijos stotimis, 
tai ką jau bekalbėti apie mūsų 
laikraščius...

Tokia,' trumpai suglau
dus, Vienybės 75 metų gy
vatos istorija, kuri bus pla
čiau ir nuodugniau pavaiz
duota specialiai šiam tikslui 
išleistame Deimantinio Ju
biliejaus numeryje. Kaip ten 
bebūtų. Vienybė yra vieninte
lis laikraštis pasaulyje, ku
ris be pertraukos ėjo nuo pat 
mūsų tautinio atgimimo auš
ros. Tai istorinės reikšmės 
\vykls ir todėl visi šie 1961 
metai yra Vienybės delman^ 
tiniai metai. Pirmiausia ši 
sukaktis bus paminėta kon-
certu ir balium, kurie įvyks 
antrąjį sekmadlehį po Ve
lykų, balandžio 16, Brooklyn 
Academy of Music ir Granada 
viešbučio salėse, Brooklyne. 
Bus ir daugiau minėjimų, bet 
apie tai vėliau. Deimantinės 
Vienybės numeris, su skaity
tojų Sveikinimais ir bendra
darbių atsiminimais, pasiro
dys šių metų pabaigoje.

Naujojo JAV prezidento 
inoguracijos proga, Vilko pir
mininkas pasiuntė sveikinimo 
telegramas naujajam JAV 
Prezidentui, Vice-Preziden
tui ir Valstybės Sekretoriui. 
Iš visų gauti padėkos laiškai, 
kurias reiškiama viltis, kad 
Lietuva susilauks laisvės, ku
rios Ji taip nori ir kurios 
siekia.

Dabar

sis Vienybės redaktorius

Kad daugiau nebūtų abejonės, kas iš tikrųjų pradėjo 
kultūrinį bendradarbiavimą su komunistalĄ aš čia pa
kartosiu savo paties žodžius, parašytus truputį daugiau 
kaip prieš 20 metų. Štai?

„ “Tarp Lietuvos ir Sovietų Sąjungos buvo labai drau
giški santykiai. Ypač kultūrinio gyvenimo srityje. Lietu
vos rašytojai, menininkai ir spaudos žmonės lankėsi So
vietų Sąjungoje. Rusų rašytojai taip pat nepasiliko sko
lingi savo draugams Lietuvoje. Ir jie lankėsi Kaune, Vil
niuje. Be to, Maskvoje buvo surengta Lietuvos knygos 
paroda, apie kurią rusų spauda labai palankiai rašė. Lie
tuvoje taip pat buvo stengiamasi nuodugniai susipažinti 
su Sovietų Sąjungos tautų kultūra. Tik šiomis dienomis 
Lietuvos vyriausybės nariams ir kitiems žymesniems as
menims buvo išsiuntinėtas tokio turinio kvietimas;

‘Lietuvių Draugijos SSSR Tautų Kultūrai Pažinti Val
dyba maloniai kviečia Tamstą atsilankyti į SSSR gamy
bos kino filmo ‘Vyriausybės narys’ demonstravimą š. m. 
birželio 15 d. lygiai 14 vai. 30 min. kino Romuva patal
pose — Kaune, Laisvės ai. 36 n.'

Bet... kai šio rusų gamybos filmo demonstravimas jau 
buvo baigtas ir žiūrovai apleidę teatrą ėjo namo, tai Lais
vės Alėja riedėjo Sovietų tankai, žygiavo raudonosios ar
mijos daliniai, o viršum Kauno, vakarų kryptimi, skrido 
bombonešiai. Žmonės buvo nustebinti Sovietų Sąjungos 
kultūra.“

Brazilija pardavė Lietuva už kava 
' II 1

šiomis dienomis viso pa
saulio lietuvius apibėgo ži
nia, kad naujojo Brazilijos 
prezidento Janio da Cilva 
Quad ros vyriausybė atšauku
si Lietuvos įgalioto minlste- 
rio dr. F. Meierio diploma
tinį pripažinimą. Tas spren
dimas palietęs ir Latviją su 
Estiją.

Iki šiol tarp Brazilijos ir 
Sovietų Sąjungos tebuvo pre
kybos santykiai, bet diploma
tinių santykių ji su Maskva 
neturėjo. Dabar ne tik dip
lomatiniai santykiai būsią at
naujinti, bet ir biznis pra
plėstas. Kalbama, kad Mask
va, žadėdama padidinti kavos 
pirkimą Brazilijoje, Baltijos 

valstybių nepriklausomybės 
pripažinimo atšaukimą pa
stačiusi kaip sąlygą, kitais 
žodžiais, Brazilija pardavė 
Lietuvą ir kitas dvi Pabaltijo 
valstybes už ... kavą. ' r

Faktiškai, tai Jau antras 
toks smūgis lietuviams. Aną
met Vatikanas, dabar Brazi
lija.

Jeigu ši nemaloni žinia pa
sitvirtintų, tai iš buvusių Lie
tuvos atstovybių Pietų Ameri
koje, bepallktų tik vienas dr. 
Graužinis Montevideo, Urag- 
vajuje. Faktiškai Lietuvos pa- , 
sluntlnybė, kuri dabar yra 
Uragvajuje, savo laiku buvo, 
priversta tenai kraustytis iš 
Argentinos. Mat, tada dik

tatorius Peronas taip pat įsi
geidė “normalių“ santykių 
su Maskva.

Dr. A. Trimakas, Vilko pir
mininkas, vasario 2 d. lan
kėsi Valstybės Departamen
te, Vashlngtone, kur J. Ka- 
jeckas, Lietuvos atstovas 
JAV, jį pristatė naujiesie- 

i stems Valstybės Departa
mento pareigūnams, kurie su- 

| siduria su Lietuvos reikalais. 
| Per daugiau kaip valandą už
trukusį pasikalbėjimą buvo 
paliesti įvairūs su Lietuvos 
laisvės byla susiję klausimai.

Vienybė, 1961 m. vasario 10 d.
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D. NargeleviCius

sinys

Nors krašto apsaugos ministeriu bu
vo teisininkas pulkininkas Papečkys, 
tačiau praktiškai visus reikalus tvar
kė naujas gen. štabo viršininkas pul
kininkas Škirpa. Iki Jo štabo virši
ninkai buvo kitataučiai, baigę rusę ge
neralinio štabo akademiją. Pulk. Škirpa 
buvo pirmasis tikras lietuvis šiame 
poste, baigęs generalinio štabo aka
demiją vakaruose.

Gen. itabo viržininkas pulk. K. Škirpa

Gėrę norą perreformuoti mūsą ka
riuomenę vedamas, pulkininkas Škirpa, 
neturėdamas administracinio patyri
mo, griebėsi kariuomenę reformuoti 
karininkę kadro valymu. Tokia ener- 

. ginga pradžia sukėlė karininkę tarpe 
tikrą paniką ir net apolitinius kari
ninkus nuteikė prieš vyriausybę.

Lygia greta “valymas” vyko ir kitose 
įstaigose. Deja, nevisur laimingai. 
Pvz., Eltos direktorium buvo paskirtas 
mažamokslis Justas Paleckis. Žemės 
Banko valdytojas ekonomistas Radušis, 
turėjęs n'tnaža patyrimo, buvo pakeis
tas inž. matininku Račkausku, kurio ne- 
nusimanymas kredito reikaluose buvo 
plačiai linksniuojamas bankininkę sfe- 
ruose.

Tokiu būdu, valdant pagal konstitu
cijos raidę, krašte susikristalizavusi 
viešoji nuomonė atrodė maždaug taip: 
Prieš vyriausybę: a) dešinioji ir kai- 
riojį/(amnestuota) opozicija, bjdvasiš- 
kija, c) pramonininkai ir stambiąją

Kaip likimai zaidtia tautomis ir žmonėmis, tai dar karty akivaizdžiai rodą ii Lietuvos 
“prezidento" Justo Paleckio, Laisvės redaktoriaus žmonos J ievos Mizarienės ir “L/u- 
tuvos Draugystės ir Kultūrinių Ryžių su Užsienio Šalims Draugijos" pirmininko Povilo 
Rotoms k io nuotrauka Vilniuje. "Bemokslis" Paleckis, kaip Į[ pavadino atsiminimų 
autorius NargeleviCius, dabar jaučiasi "padėties viešpačiu".

ADVOKATO D. NAR «iELEVICI AUS ATS I MB Nil MAI,
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ūkię (su samdiniais) savininkai, d) 
dauguma karininkijos. (Krašto apsau
gos ministeris Papečkys man pasakojo, 
kad j jo klausima apie karininkę iš
tikimybę vyriausyoei gusarę pulko va
das pulk. Jackevičius atsake; “be ma
nęs ir kap. Gužo daugiau ištikimę ka
rininkę vyriausybei nesimato.”

Tokis^K politinei būklei susidarius, 
maždaug lapkričio pabaigoje mano kai
myno Stulginskio iniciatyva mano bute 
susirinko, 0e iniciatoriaus A. Stul
ginskio, dar ar. Bistras, Z. Starkus, 
kun. Vailokaitis ir liaudininką lyderis 
Z. Toliušis.

A. Stulginskis įtikinėjo Tollušį, kad 
liaudininką koalicija su socialdemo
kratais esanti dirbtinio pobūdžio ir 
nieko gero iš Jos laukti negalima. Esą 
suprantama, kad liaudininkai įsiutę ant 
krikščionię demokratę, tačiau galima 
būtę kalbėtis dėl įtraukimo į vyriau
sybę ūkininkę sąjungos, kuriai jis, Stul
ginskis, atstovaująs. Tą patį dėstė ir 
kiti pobūvio dalyviai. Tačiau Toliušis 
laikėsi labai išdidžiai.

Išklausęs įvairius bendradarbiavi
mo pasiūlymus, Jis juos atmetė, pa
cituodamas Stolypino žodžius, pasaky
tus valstybės dūmos opozicijai: “pir
miau nuraminimas, o vėliau refor
mos!”

Musę masės, teigė Toliušis, krik
ščionię valdymo sauvaliavimais yra 
tiek papiktintos, kad turi praeiti ne
mažas laiko tarpas, iki Jos nusiraminsi 
Už triję savaičių seimas ir vyriausy
bė buvo nušluoti.

Valdymas — numatymas

Sakoma, kad valdyti reiškia numatyti. 
Šita ypatybe musę valstybės vyrai nepa
sižymėjo. Ta proga negaliu nepaminėti 
antro analogiško pasikalbėjimo, šį kar
tą su prof. A. Voldemaru trejiems 
metams praslinkus.

Po pasikėsinimo prieš Voldemarą 
1929 m. mariampollškis advokatas Bu
lota buvo ištremtas į Varnius vien to
dėl, kad pasikėsintojas buvo Jo gimi
naitis. Kuomet tuo reikalu buvo kreip
tasi į Voldemarą, prašant ištrėmimą į 
Varnius pakeisti leidimu išvažiuoti į 
Čekoslovakiją, Voldemaras sutiko, bet 
išdidžiai pridūrė; “žinokit, kad Jam 
(Bulotai) Lietuvos Jau daugiau neteks 
matyti.” Likimo ironija norėjo, kad 
Voldemaras už 4 mėn. buvo atstaty
tas, o Bulota grįžo į Marijampolę. 
Už penkerię metę Voldemaras sėdi 
Marijampolės kalėjime, o Bulota pe
riodiškai Jam siunčia maisto siuntiniusl

Buvęs Lietuvos Respublikos Prezidentas dr. Kazys Grinius

SEIMO NARIAI NET NEPROTESTAVO...
Jau gruodžio m. pirmomis dieno

mis Kauno įgulos karininkę tarpe buvo 
plačiai ir gana atvirai kalbama apie 
M. Sleževičiaus vyriausybės nuverti
mą. Negalėjo apie tai nežinoti ir vy
riausybe, tačiau ji jokię preventyvi- 
nią priemonią nesigriebė. Galbūt ją 
raminančiai veikė tas faktas, kad du 
galimi sukilimo rengėjai — pulkinin
kas J. Glovackis ir majoras P. Ple
chavičius buvo suimti. Paleistas i at
sargą pulkininkas Glovackis teismo 
tardytojo nutarimu buvo laikomas Kau-< 
no sunkiąją darbą kalėjime už straips
nį, kuriame reikalavo nuversti vyriau
sybę. Majoras P. Plechavičius buvo 
laikomas karo daboklėje kariuomenės 
teismo tardytojo nutarimu už vieno 
karininko sužalojimą. Tačiau, antra 
vertus reikia priminti, kad paties M. 
Sleževičiaus teigimu, sovietą pasiun
tinys Aleksandrovskis jam gruodžio
16 d. apie 23 vai./paskambino tele
fonu ir pranešė, jog jo turimomis ži
niomis kariuomenė dar šią naktį ruo
šianti perversmą.

Atrodo, kad po tokio pasikalbėjimo 
kiekvienas žmogus griebtąsi kokią nors 
žygiu užbėgti Įvykiams už aklą. M. 
Sleževičius pasitenkino telefoniniu pa
sikalbėjimu su dviem savo ministeriu 
kabineto nariais ir nuėjo gulti. Jvykią 
eiga buvo maždaug tokia.

Gruodžio 17 d. apie 2 vai. ryto prie 
telefoną stulpą buvo prilipyti ant gels
vo popieriaus spaudintl tokio turinio 
atsišaukimai; *

“I visuomenę! Lietuvos kariuome
nė, kuri guldė galvas už brangią Lie
tuvą ir dabar yra pasiryžusi lieti 
kraują už Josios nepriklausomybę, pa
mačiusi, kad dabartinis seimas ir vy
riausybė parduoda mūsą tėvynę bolše
vikams ir svetimtaučiams, nutarė 
paimti laikinai šalies valdymą į savo 
rankas, kad kuogreičiausia atidavus tą 
valdžia į rankas tikrą Lietuvos sūną.

Vlsoje šalyje skelbiama karo stovis, o 
Kauno mieste apgulos stovis. Visiems 
Išsakoma eiti savo pareigas; kas neis 
savo pareigą, bus atiduotas karo lauko 
teismui. Laikinoji karo valdžia.” (Be 
parašą.)

Tuo pat laiku jaunuomenės būrys užė
mė telefoną centrinę. Maždaug apie 3 
valandą į seimo posėdžią salę atvyko 
aviacijos karinirikas Mačiuika ir karo 
diktatoriaus vaijdu pasiūlė posėdžia
vusiems seimo nariams išsiskirstyti. 
Seimo nariai net nebandę pasipriešinti. 
Mačiuikos reikalajami išsiskirstė. 
Čia turiu pabrėžti, kad tas Įeit. Ma
čiuikos uždarytas posėdis buvo pasku
tinių konstitucinis Lietuvos parlamento 
posėdis.

Kiti karininkai pasiskirstę grupė
mis nuvyko į prezidentūrą ir minis-
terią butus. Prezidentui dr. Griniui 
(tą dieną turėjo būti švenčiamas jo 60 
m. jubiliejus) buvo paskelbta, kad jis 
suimtas ir paliktas prezidentūros rū
muose, o visi ministerią kabineto na
riai su M. Sleževičium priešakyje, iš
skyrus einantį susisiekimo ministerio 
pareigas M. Tomaševičią, buvo suimti 
savo butuose ir nugabenti į vyriau
siojo štabo patalpas kartu su seimo 
prezidiumu. Vėliau buvo suimti ir pa
vieniai seimo nariai (Plečkaitis, Pu- 
rėnienė, Morkelis ir kt.) ir atvykęs 
prezidento pasveikinti Klaipėdos 
krašto gubernatorius K. Zaikauskas. Iš 
kalėjimo buvo paleisti pulkininkas Glo
vackis ir majoras P. Plechavičius.

Stabo viršininkas pulk. K. Škirpa 
nebuvo rastas savo bute ir iki gruo
džio 18 d. ryto, kada jis pats paskam
bino į vyr. štabą iš Garliavos Jo 
buvimo vieta nebuvo žinoma.

Jau dienos metu prie stulpą buvo 
prilipdyti nauji skelbimai maždaug to

(Nukelta į 7 psl.) <0

Vienybė, 1961f trr j vasario 10 d.



"Kas esu, 
jeigu ne 

lietuvis?"
KOSCIUŠKOS GIMTADIENI MININT

J. Bagdžl Cinas-Borden

Dėl Tado Kosciuškos tautybes lie
tuviai su lenkais seniai ginčijosi. Len
kai tvirtina, kad Kosciuška buvo len
kas, o lietuviai — kad lietuvis. Tiesa,

General Tadeusz A. Kosciuszko
Polish patriot fought for Amer

ican independence born in Lit
huania, Feb. 12, 1746. ncs®

Koaciuš kalbėjo ir rašė vien tik 
lenkiškai, vadovavo revoliucinei Len
kijos ir Lietuvos kariuomenei, kovo
jančiai prieš rusus, abiejų kraštų oku
pantus.

• Ginčas dėl Kosciuškos buvo ypač 
užsiliepsnojęs 1928 metais, kai Chi- 
cagos miesto švietimo taryba, mero 
William Hale Thompson raginama, 
varė kampaniją — ‘'Amerika pirmiau
sia** — nukreiptą prieš vadinamą bri
tų propagandą Amerikoje. Tada buvo 
išleista brošiūrėlė (Lest We Forget) 
kurią naudojo mokyklose kaip istorijos 
vadovėlių priedą. Joje buvo surašytos 
biografijos tų jžymlų ateivių, kurie da
lyvavo Amerikos nepriklausomybės 
kare. Toje brošiūrėlėje Pulaski buvo 
vadinamas lietuvių patriotu, o Kosciuš
ka — lenkų.

Tada ir lenkai ir lietuviai protestavo. 
Vieni dėl to, kad Pulaskis vadinamas 
lietuviu, o kiti — kad Kosciuška len
kas... Abiejų tautybių delegacijos lan
kėsi pas merą, prašydamos tuos ne
tikslumus atitaisyti.

Šio rašinio tikslas išaiškinti Ko
sciuškos tautybę. Bet pirmiausia noriu 
pažymėti, kad Kosciuška buvo didelis 
mokslininkas, karštas patriotas, drą
sus kovotojas su priespauda bei tiro
nija, skriaudžiamųjų gynėjas, huma
nistas, filontropas, laisvės, lygybės ir 
brolybės idėjų šalininkas.

Kosciuškos mokslas
Pradžios mokslą Kosciuška buvo ga

vęs iš savo metinės, bet vos sulau
kęs 12 metų (apie tą laiką mirė jo 
tėvas) jstojo | Jėzuitų kolegiją Lie
tuvos Brastoje.

Kunigaikštis Adomas Kazimieras 
Cartoriskls, kuris dažnai lankydavosi 
Lietuvoje, pastebėjo nepaprastus jau
no Kosciuškos gabumus. 1765 m. ku
nigaikštis sudarė sąlygas Kosciuškai 
mokytis Varšuvos karališkoje kadetų 
korpuso mokykloje. Kosciuška tą mo
kyklą baigė 1769 m., o jau sekančiais 
metais, karaliaus siunčiamas, išvyko 
tolimesnėms studijoms j Prancūziją. 
Dabar Kosciuška lanko Italiją, Angliją, 
Vokietiją ir visą Prancūziją, nemažai 
laiko praleisdamas Versalyje ir Pa
ryžiuje. Breste jis baigia tvirtovių ir 
karo laivyno taktikos mokslą. Tada, 
kaip Evans savo atsiminimuose rašo, 
Kosciuška grjžta i Lenkiją, gauna ka
pitono laipsn| ir jam pavedama Kro
kuvos tvirtovių priežiūra. Sakoma, Hu
go Kallantai, žymus mokslininkas, Ko
sciušką kvietęs j Krokuvos universi
tetą dėstyti matematikos, bet jis to 
garbingo pasiūlymo nepriėmęs. o

Tado Kosciuškos meile.

Mississippi valstybėje yra Kosčius- 
kos vardo miestas (Kosciusko, Miss.) 
kurio piliečiai, kai? ii voko ir /o /ra
šo matyti, gen. Tada Kostiuska irgi 
laiko gimus Lietuvoje. ŠĮ voke su 
Kosciukko, Miss. palto antspaudu, 
Vienybei paskolino dr. Al. Račkus 
ChicagoĮe.

» •> - 'Kosčldskos*g Imti ne
Tado Kosciuškos biografai tvirtina, 

kad jis gimęs 1746 m. vasario 12 — 
tą pačią dieną, kaip Lincolnas/Gimęs 
istorinėje 'Lietuvoje — Merevčiznos 
nos dvarelyje; Slonimo apskrityje, o 
ne Clechanovičiuose, Lietuvos Bras
tos apskrityje, kaip pirmieji jo bio
grafai tvirtino. Kilęs iš senos, ne
turtingos lietuvių bajorų šeimos.

Būdamas 28 metų amžiaus (1776 me
tais) kapitonas Kosciuška tarnavo ne
toli Sosnovičių dvaro, kurj valdė to
limas jo giminaitis, Lietuvos marša
las Juozas Sosnovskis, išdidus ir tur
tingas žmogus. Kosciuška dažnai lan
kydavo maršalo rfamus, jo dukteris 
mokydamas matematikos ir istorijos.

Čia |vyko pirmasis Kosciuškos ro
manas. Jis įsimylėjo Sosnovskio duk- 
terj Liudviką, jauną, gražią ir ža
vingą mergaitę. Bet Išdidus tėvas ne-

GRUODŽIO 17...

Vac/ovėl Sidzikauskas

pat turinio, kaip ir aukščiau minėtas 
be parašų. Tik šį kartą Jį jau pasirašė 
gen. štabo majoras P. Plechavičius. 
Tarp kitko buvo skelbiama, kad Kau
no miesto komendantu skiriamas 
pulk. Glovackis.

Tą pačią dieną mūsų pasiuntiniui 
Berlyne V. Sidzikauskui tarpininkau
jant prasidėjo derybos tarp laikinosios 
karo valdžios ir nuverstosios valdžios ' 
dėl susidariusios padėties legalizavi
mo.

Kadangi vyriausybė buvo Internuota 
vyr. štabe, o prezidentas dr. Grinius

prezidentūroje, V. Sidzikauskui teko ne 
vieną kartą važiuoti ten ir atgal, kad 
suderinus nuomones.

Derybom dėl padėties legalizavimo 
tebevykstant buvo paskelbti du atsi
šaukimai, kuriais A. Smetona buvo pa
statytas valdžios priešakyje. Jų turinys 
sekantis:

“Pirmasis Lietuvos Kūrėjau! Parei
ga stovėti Lietuvos Nepriklausomybės 
sargyboje privertė mus susirūpinti di
dėjančiu Lietuvos Laisvės pavojumi.

Turėjome tikrų žinių, kad bolševikai 
ginkluojasi su tikslu panaikinti Lietuvos 
laisvę. Vyriausybė nesiėmė jokių prie
monių pašalinti mirtinam Lietuvos pa
vojui. Vyriausybė pataikavo tiems, ku
rie dirbo Lietuvos pražūčiai.

Prasidedant Jau atviram bolševikų 
bruzdėjimui, mes savo pasiryžimu ap- 
gynėm Lietuvos Nepriklausomybės li
kimą.

Bet mes negalim jstatyti valdžion tų 
žmonių, kurie pastūmė Lietuvą | mir
tiną pavojų.

Tamsta gerai žinai šj pavojų, nes 
Tamstai teko didžiausio to pavojaus 
metu stovėti besikuriančios Nepriklau
somybes Lietuvos priešaky.

Todėl tikėdami Tamstos pasišventi
mu ir Lietuvos meile, mes vardu vi
sos Lietuvos kariuomenės, kuri kūrė 
ir gynė Lietuvą, nuolankiai prašom 
pasiaukoti Tėvynės labui ir sutikti 
stojus Tautos priešakyje, kaipo Val
stybės Vadas Išvesti ją iš dabartinės 
sunkios padėties. Is savo pusės vardu 
visų brolių, žuvusių už Tėvynės laisvę, 
iškilmingai pasižadam klausyti tos val
džios, kurią Tamsta rasi reikalinga 
sudaryti.

Laikinosios karo valdžios vardu gen.
štabo majoras Plechavičius.

1926 m. gruodžio 17 d. Kaunas.“

norėjo apie tai nė girdėti. Tėvas savo 
dukteriai jau buvo išrinkęs turtingo, 
tituluoto dvarininko Llubomirskio sū
nų.

Mėgina pabėgti...
įsimylėjusieji, negalėdami pakęsti 

Juos persekiojančių tėvų, vieną naktį 
mėgina bėgti. Bet juodu pasiveja tė
vas su ginkluotais tarnais ir čia įvyk
sta žiauri kova. Kosciuška, vienas prieš 
visą būr|, narsiai kovoja, bet veltui. 
Sunkiai sužeistas, Kosciuška palieka
mas lauke savo paties limimui. Duk
terį tėvas parsiveža namo ir netru
kus Iškilmingai apvęsdina su kitu, jai 
išrinktu vyru. Bet, sakoma, Liudvi
ka ilgai negalėjusi pamiršti savo Ta
do. Todėl po 14 metu ji, būdama įta
kinga, Kosciušką rekomenduoja Len
kijos karaliui Stanislovui Augustui.

Istorikai sako, kad atsipeikėjęs 
Kosciuška šalia savęs radęs Liudvi
kos skarelę, kuria ji apšluosčiusi 
mylimojo žaizdas. Tą skarelę Jis la
bai branginęs ir nešiojęs iki mir
ties...

Amerikos didvyris
Po nesėkmingos meilės, Kosciuška 

išvyksta | Paryžių, kur jis susipa
žįsta su Benjaminu Franklinu. Sis jam 
iškalba vykti j Ameriką ir stoti | 
Washington© armiją. Čia Jis ne
trukus pakeliamas | artilerijos pul
kininkus, o vėliau Washlngtonas pa
sirenka savo adjutantu.

Kosciuška, savo sumanumu ir veiks
mais, tuojau pasižymėjo JAV armijos 
tarnyboje. Už didelius nuopelnus kare 
dėl Amerikos nepriklausomybės, Kos
ciuška, Kongreso aktu, apdovanojamas 
pilietybe, pensija, dvaru ir brigados 
generolo laipsniu.

Paskutine kova
Prasidėjus sukilimui Lenkijoje, Ko

sciuška nuskubėjo vadovauti lietuvių 
ir lenkų kariuomenėms, kurios Jau ne 
kartą buvo įveikusios rusus. Tik vė
liau, gausenių Jėgų puolamas, Ko
sciuška pralaimi paskutinj mūšj su ru
sais. -Tai |vyko 1794 m. spalio 10 d. 
ties Maciejovicals. Tame mūšyje po 
Kosciuška krito net trys arkliai Ir 
pagaliau' Jis pats buvo sunkiai su
žeistas. Patekęs | nelaisvę, Jis iš
vežamas | Rusijos gilumą. Apie tą 
mūš| poetas Campbell rašė; “Kaip 
vaitojo krisdamas Kosciuška, taip vai
tojo krisdama ir laisvė.“

Vėl Į Ameriką

Carienei Kotrinai mirus, Rusijos 
sostą užėmė Jos sūnus Povilas I. Tada 
caras aplankė Kosciušką kalėjime, ilgai 
su Juo kalbėjosi^ ne tik |sakė ji paleisti, 
bet dar gausiai apdovanojo, kartu ap
gailestaudamas, kad toks kilnus ir ga
bus žmogus turėjęs tiek kentėti.

Atgavęs laisvę Kosciuška vėl grjžta 
i> Jungtines Valstybes, bet po 18 mėne
sių atostogų, 1798 m. pavasarj, išvyksta 
i> Paryžių. Iš čia Jis 1814 m. aplanko 
Rusijos carą Aleksandrą,!. Vėliau Ko
sciuška apsigyvena Solothume, Šveica
rijoje, kur Jsbuna iki mirties, nesiskir
damas su savo artimu draugu Zeltne- 
riu, Prancūzijos konsulu.

Kosciuška mirė 1817 m. spalio 15 d. 
toli nuo savo tėvynės, kurią Jis taip 
mylėjo.

Adv. J. Bagdilūnas-Borden

Lietuvis ar lenkas?
Visi biografai tvirtina, kad Tadas Ko

sciuška buvo lietuvis. Evans, kurio se
nelis buvo artimas Kosciuškos draugas, 
savo atsiminimuose rašo: “Jis gimė 
1746 m. vasario 12 d. Lietuvoje, senoje 
ir. garbingoje šeimoje, Merevičiznos 
dvare...“ K. Falkensteinas, žinomas 
vokiečių rašytojas, Kosciuškos biogra
fijoje, išleistoje 1834 m., tą pat j sako. 
New International Encyclopedia sako, 
kad Kosciuška gimęs Lietuvoje, netoli 
Naugarduko, kad buvęs senos, nusigy
venusios lietuvių šeimos ainis. Ency
clopedia Americana tvirtina; Kosciuška 
gimęs Lietuvoje...

Anglų rašytoja Monica M. Gardner 
Kosciuškos biografijoje, išleistoje 1920 
m. Londone, sako; “Jei Kosciuška yra

x kam nors skolingas už savo parei
gingumą, tai tik Lietuvos kaimui, kuris 
taip atsispindi šiame Lietuvos girių 
sūnuje. Tautos vadovybė, karaliaus ti
tulai buvo Kosciuškos rankose, bet jis 
visada elgėsi kaip paprastas karys, 
vilkėjo kaimiečio rūbus, draugavo su 
savo kariuomenės kaimiečiais, Juos 
laikė sau lygiais.*’ Be to, autorė sako, 
kad vėliau rastame Kosciuškos ranka 
rašytame atsišaukime | Lietuvos ka
riuomenę, kareiviai . vadinami “bro- 
lals ir draugais.“

Savo laiške generolui Mieslolovskiui 
1790 m. vasario 7 d. Kosciuška iš 
Vloclavko rašė; "... Šalis labai graži 
ir todėl ji turėtų priklausyti geriems 
ir darbštiems lietuviams, o ne su
stingusiems ir nieko nepaisantiems 
vietos gyventojams. Prašau grąžinti 
mane | Lietuvą, Jei nenorite manęs 
atstumti, ar laikyti netinkamu tarny
bai. Kas aš esu, Jeigu ne lietuvis. 
Jūsų bendratautietis, Jūsų parinktasis? 
Kam daugiau aš turiu būti dėkingas. 
Jei ne Jums? Ką aš turiu ginti, Jei 
ne Jus ir save? Jei Jūs nepareika
lausite seime mane grąžinti, Dievas 
žino, ką" aŠ galiu sau pasidaryti, nes 
mane ima pyktis, kai pamanau, kad 
aš, lietuvis, turiu tarnauti Karalystei 
(Lenkijai), kuomet ten (Lietuvoje) Jūs 
turite tik tris generolus. Kai priešai 
Jus |velks ir pakars, tik tada Jūs 
suprasite buities svarbą ir pradėsite 

.savimi rūpintis.“
Kosciuška savo laiškuose (Llsty Ko- 

scluszkl) išleistuose 1877 m. Lvove 
atskira knyga, save vadina lietuviu. 
Beje, ši knyga yra Kongreso biblio
tekoje, Washingtone, (DK — 435-5).

Vienybė, 1961, pa. vasario 10 d. ’ 7



Caro/ Cha/adan, vieno ii populiariausiu artisčių Philadelphifoje 
ruošiasi Vienybes deimantinio jubiliejaus koncertui, kuris įvyks
ta s. m. balandžio 16 d. B rook lyno Academy of Music.

DETROITO LIETUVIU DIENOS( * ,

. (Atkelta iš 3 psl.)
GI I960 m. gegužes 13 d. at
vyko Marijona Žalkausklenė 
pas savo vaikus. Pabuvojusi 
pas sūnų Antaną, žiemoti iš
važiavo j Arizoną, pas duk
relę Julytę.

•
Vis dažniau nuskamba ves

tuviniai varpai. Naujų metę 
išvakarėse apsivedė Jonas 
Ruzgys ir Valeria Juškaitė. 
Vasario 3 d. tyliai sumainė 
žiedus Jurgis Idzelevičius ir 
Elvyra Plečkaitytė ir vasa
rio 4 d. iškilmingai prisiekė 
viens kitą mylėti Juozas Oren- 
tas ir Rasa Marija Bartaš- 
kaitė.

Šiuo metu gerokai sušalęs 
ir sniego užblokuotas detroi- 
tietis vaišinasi Birutininkių 
blynais ir laukia didžiojo Už
gavėnių baliaus, kur} ruošia 
Windsoro lietuviu bendruo
menė, vasario 11 d., 631 Gin
ies Blvd., St. Mary’s Hun
garian Greek parapijos sa

lėje. Nepaslaptis, kad kara
lienės alus yra skanesnis ir 
vaišintis užsienyje — Kana
doje yra maloniau...

Muzika
ARFA VILIOJA 
GRAŽIAUSIAS 
MOTERIS...

Arfa yra viena iš seniausių 
ir neabejotinai gražiausių mu
zikos instrumentų. Bet įdo
mu ir tai, kad arfa vilioja 
gražiausias moteris...

Talpįtvirtina dr. Carlos Sal- 
zedo, kuris yra žymiausias 
artistas pasaulyje, garsiosios 
arfos kolonijos (Summer Harp 
Colony of America) Maine 
valstybėje vadovas. Dr. Sal- 
zedb sako;

“Moterys instrumentalistSs 
žino, kad' jų muzika turi ne. 
tik dieviškai skambėti, bet ir 
Jos pačios dieviškai atrodyti. 
Todėl arfa taip vilioja gra
žias moteris...“

Dr. Salzedo galima patikėti, 
nes jam jau 75 metai, ir savo 
mokines skaičiuoja ne šim
tais, bet tūkstančiais.

Jo mokinių tarpe yra buvusi 
ir Carol Cheleden, Kazio ir 
Onos Cheledenų duktė iš Phi- 
ladephijos, kuri dalyvaus Vie
nybės deimantinio jubiliejaus 
koncerte š. m. balandžio 16 
dieną.

Amerikoja, sakoma, esama 
virš 5000 artistų ir beveik 
95 nuošimčius Jų sudaro mo
terys, kurios dažniausiai gro
ja simfoniniuose orkestruose 
arba dalyvauja koncertuose, 
kaip solistės. Sakoma, kad ir 
dirigentai labiau mėgsta mo
teris arfistes, ir tai nieko 
bendro neturi su grožiu, ar, 
lytimi, bet dėl to, kad jos 
greičiau pakeičia arfos sty- 
ga's. Mat, arfa turi 47 stygas, 
kurios labai jautrios ir greit 
trūksta ir tai dažnai atsitinka 
koncerto metu. Moterys sty
gas pakeičia rekordiniu grei
čiu, tuo tarpu kai vyras, kar
tais člupinęjasl 10 minučių.

Kalbant apie Carol Chele
den, kuri praeitu vasarą Eu
ropoje lankė didžiuosius mu
zikos festivalius, tai pagal dr. 
Salzedo, turi visus artistei 
reikalingus davinius — ir gro
žį ir talentą.

KAIRĖJE: Daiva J. Simonytė, 
14 m., aktyvi Los Angeles, 
Calif, jaunių grupės šokėja. 
Jau 5 metai studijuoja baletą 
ir be to, lanko High School. 
Gyvena Santa Barbara, Calift 

L. Briedžio nuotrauka

VIRŠUJE: Janet Put
nam, žinoma artistė, 
kuri groja su simfo
niniais orkestrais. 
Jos mėgiamiausias 
dirigentas yra Stokow
skis.

KAIRĖJE: Elaine 
Vito, populiari tele
vizijos artistė, ku
rios tėvas, Edward 
Vito - buvęs Tosca
nini orkestro narys, 
prieš keletą metu yra 
dalyvavęs, kaip so
listas Vienybės me
tiniame koncerte.
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VALENTINOS KOJELIENĖS KONCERTAS

Kai kurioms mūsų daininin
kėms jau seniai pribrendo lai
kas surengti savo debiutą New 
Yorke, bet dėl per didelio 
kuklumo nedrįsta, o Valentina 
Kojelienė, štai, jau ir antrą 
rečitalį suruošė Town Hall 
š. m. sausio 29 d. Koncertą 
rengė Columbia Recital Bu
reau, bet ne jo kviečiama, 
kaip kai kurie mūsų “recen
zentai“ aiškina, bet Kojelie
nės pasamdyti. Rečitaliai yra 
vienas didžiausių New Yorko 
koncertų biznių ir kiekvienas 
muzikas, kuris nori šiame 
didmiestyje pasirodyti, tai 
gali padaryti be jokių sunku
mų iš anksto koncertų biurui 
ar agentūrai apmokėdamas 
visas išlaidas ir honorarą už 
patarnavimą: salės išnuoma
vimą, bilietų atspausdinimą 
ir Jų išdalinimą ir t. t. Reči
talis Town Hall kainuoja apie 
1,500 dol.

Kodėl Valentina Kojelienė 
po metų laiko vėl rengė Town 
Hall rečitalį neaišku. Tuo la
biau, kad jau praeitais metais 
Nęw YOrko kritikas Jsigl- 
gijo ir po metų laiko jokių 
pakeitimų jos karjeroje ne
įvyko. New York Times, ku
ris praeitais metais, paly
ginti, švelniai recenzavo Ko- 
jielienės koncertą (iš dalies 
dėl to, kad tai buvo pirmas 
daįnininkės pasirodymas New 
Yorke) šį kartą atsiliepė ki
taip.

Kai kurios dainininkes, anot 
Times kritiko, bent veido iš
raiška bando interpretuoti kū
rinius, jeigu nepajėgia nuo
taikas išreikšti muzikiniai, 
bet pas Kojeliene — viskas 
buvo priešingai. Jos dainavi
mas recenzentui atrodė “pa
sibaisėtinai“ mechaniškas...

Gražus balsas yra didelė 
dovana, bet tai dar ne viskas. 
Reikia tikėtis, kad dainininkė
pasidarys atatinkamą išvadą 
ir kitą kartą nesiskubins su 
rečitaliu, kol muzikiniai nėra 
pasiruošusi.
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VIENYBĖS GINTARAS X
Lietuvos auksas

deimantinio jubiliejaus
Minėjimas - koncertas ir banketas
įvyksta 1961 m. balandžio 16 d

Juliejinis Koncertas bus 

BROOKLYN ACADEMY 
OF MUSIC.
3 vai. p. p.

Jubiliejinis banketas bus 
HOTEL GRANADA

Ashland PI. ir I.afayette Avė.

7 vai. vak

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avehue

JACKSON HEIGHTS. N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

8 Vienybė, 1961 m. vasario 10 d.



I Radijo bangomis i Lietuva...
(Atkelta IS 4 psl.)

Pirmai pradžiai vertėtu padaryti Madri
do, Romos, Vatikano transliuoti/ programų 
prašus juostelėse (bent po penkias iš kiek
vienos stoties) ir pateikti visuomenininku, 
kultūrininku, rašytojų, žurnalistų perklau
sai. Įrašai juostelėse galėtų apkeliauti Chi
cago, Cleveland^, Bostonų, New Yorkų, To
rontą ir kitus miestus. Programos aptarimas, 
pastabos bei,sugestijos padėtų išvengti šian
dieninio aklinėjimo.

D6I Amerikos Balso reikia 
suderinti savo balsus

Kalbant apie Amerikos Balsų — čia po- 
periai kitoniški. Bet žinant, kad jis yra 
pasinešęs kalbėti į pavergtus mūsų brolius 
ir kad jam išlaikyti atitenka mūsų mokes
čių dalis, yra pagrindas pareikšti jam mū
sų pastabas bei pageidavimus. Pareigos ir 
naujos progos veikti pavergtos Lietuvos nau
dai nevalia atsisakyti. Kuriems privalu šios 
pareigos imtis — turi veiklų pradėti dabar. *

Mums rūpi, kad Pabaltijo kraštų kalbomis 
duodamos Amerikos Balso informacijos būtų 
atpalaiduotos vilkėti p. G. Allen sukirptų ir 
visom kalbinėm grupėm primestų uniformų. 
Lietuvių, latvių, estų transliacijose neturėtų 
būti išjungti pabaltiečlus dominų reikalai 
Ir klausimai. Tas ypač reikalinga todėl, kad 
pabaltiečiai yra išskirti ir neturi galimybių 
naudotis Free Europe Radio bangomis. Bend
romis pasaulio įvykių žiniomis bei informa
cija Amerikos Balsas pabaltiečių negali nei 
patraukti nei nustebinti. Tokia informacija 
jiems lengvai prieinama iš daugel kitų šal
tinių ir, svarbiausia, kad tų Šaltinių infor
macija yra dažnesnė, Amerikos Balsų pra
lenkianti 24 valandom.

Amerikos Balsas turi išgirsti 
ir klausytojų balsus

Ko iš Amerikos Balso laukia pavergtas 
lietuvis, kalba j Vakarus atsiųsto laiško 
eilutės;

'‘Girdime kaip AB pranešėjų liežuviai lūž
ta tariant naujų Afrikos valstybių vardus ir 
tų šalių vadų pavardes. Bet apie Lietuvų, 
joje gyvenančių žmonių vargus, apie Ame
rikoje įsikūrusius mūsų tėvynainius taip ir 

f užmirštama užsiminti. ’ Keista, ar ne? Se
niai girdėjome, kad laisvai veikįa Lietuvos 
konsulatai, Lietuvos ministeris Vašingtone 
mūsų laisvei iškovoti komitetai, bet kaip ta 
laisvė atrodo,; kad neleidžiama mums iš
girsti apie jūsiškį gyvenimų, nesuteikiate 
paguodos mūsų varguose. Ak, kodėl nesame 
murinai? Murinu dabar būti geriau, negu 
baltu prie Baltijos jūros”.

Kitame laiške iš Lietuvos, viena studen
tė yra įrašiusi tokių pastabėlę:

“Apie jūsų Nauj. Pasaulyje gyvenimų su
žinome iš Tiesos ir Švyturio. Iškraipytai 
tas jūsų gyvenimas'piešiamas, bet kai patys 
tingite per savo balsų pasipasakoti, mes ir 
už Tiesoje paskelbtas žinias esame dėkingi”.

Prie šių pastabų nieko nebetenka pridėti 
nei htimti; A. Balsas kalba lietuviams, o 
informacijų apie laisvėje gyvenančius lietu
vius pavergtieji jieško Tiesoje ir Švyturyje...

įdomus dialogas
Dėl Amerikos Balso yra pasipylę visokių 

•; paątabų. Vertas dėmesio- yra praeitais me- 
' tais įvykęs dialogas tarp “progresyvio”

1941 1961

Amerikos lietuvio ir Ameriką su rusų ek
skursija lankiusio tautiečio. Išbaigę Smir- 
novinės bonkų, “progresyvis” ekskursanto 
paklausė:

— “Ar teisybė, kaip čia dipukai pasakoja, 
kad Lietuvoje gaspadoriauja ruskis, o mūsų 
žmones veža į Saiberijų?

— Dipukai tam ir yra, kad meluotų. Kita 
vertus, kiekvienoje melagystėje yra dalis 
teisybės”.

— Varykit anuos lauk ir patys Lietuvoje 
gaspadoriaukit .

— Ar padėsit? — šypsodamasis ekskur
santas paklausė.

— Esame už vandenio, kaip čia padėti 
mes galime...

— Turit Amerikos Balsų. Nepriklauso
mybės su juo neatgausit, bet mūsų gaspa- 
doriškus reikalus su juo galit pataisyti”.

Smirnovine pavilgytas lietuvio ekskursanto 
liežuvis patvirtino seniai žinomų tiesų: su
maniai tvarkomos radijo transliacijos gali 
daug pasitarnauti pavergtiems lietuviams. 
Šia linkme A. Balso transliacijos ir turėtų 
būti kreipiamos. Amerikai draugų turėti 
reikia nevien laisvame pasaulyje, bet ir už 
geležinės uždangos.

Kas ir kaip daryti?
šiuo metu USIA yra pakviestas vadovauti 

žymus ir prityręs radijo tarnybos žmogus 
E. Murrow. Su juo ir reikėtų pradėti aiš
kintis ir išsiaiškinti Amerikos B-so Pabal
tijo kraštams transliacijų reikalus.

Ir p. J. Kajeckul derėtų suprasti, jog jam 
yra uždėta pareiga ne tik dalyvauti arbatė
lėse, užlebti eglutes ir skelbti kalendorių — 
kur ir kada lankėsi ar lankysis. Be šių sun
kių pareigų, dar yra priedermė stebėti, 
išžiūrėti ir daryti poveikį, kad į jo atsto
vaujamų kraštų ruošiamos Amerikos Bal
so transliacijos nepiktintų pavergtų lietu
vių ir kad tos transliacijos nepažeistų iŠ 
seno lietuvių turimas Amerikai simpatijas 
ir pagarbų.

Žodelis apie virėjus ir virtuves
Neseniai Bronys Raila Dirvoje statė klau

simų: “... kas išėjo iš Amerikos Balso 
lietuviškojo skyriaus? Ten buvo rasti geresni 
radijo ir žurnalizmo srities kvalifikacijų 
pareigūnai, kaip štabo pulkininkas, jurų ka
pitonas, ekonomistas, poetas, teisininkas, 
filologas, istorikas ir panašūs ... Washing- 
tonlnes lietuviškos transliacijos taip nušva
rintos, kad net bolševikams Rusijoje nebeap
simoka jų klausymų trukdyti.”

Generolo valia
B. Railos galva lyg ir išeitų, kad Ameri

kos Balso lietuviško skyriaus transliacijas 
nuskurdino pulkininkas, istorikas, kapitonas 
ir pan. Man atrodo, kad taip nėra. Pakanka 
pasekti kitų Amerikos B-so skyrių progra
mas ir lengva suvokti, kad visų tautinių gru
pių transliacijos yra vienodos, kaip du van
dens lašai. Aš manau, kad transliacijos yra 
įvilktos uniformon ne dėl pulkininkų ir kapi
tonų noro, bet kad įsako generolas...

Kas turėjo galimybės nuo 1952 m. klau
sytis A. Balsė lietuviško skyriaus translia
cijas iš New Yorko, o vėliau iš Washington©, 
tas patvirtins, jog būta tikrai gerų, suma
niai paruoštų transliacijų. Savo aktualumu jos 
ir šiandien prašosi pakartojamos. Bet tai 
buvo metas, kai nuo pačių aukščiausių vir
šūnių iki miestų burmistrų imtinai —• visi 
švaistėsi pažadais išlaisvinti Pabaltijį, o 
Amerikos Balsas dar buvo tik techniška 
priemonė tiems garsams perduoti.

E. ŠulaiCio nuotr.
Racine W/s. lietuvių moterų kvartetas dainuoja Cicero, III. lie
tuvių kolonijos lietuviams.

E. Kutaičio nuotrauka
Taip atrado Vienybės skaitytojo J. Rlldafio "Lakeside" vila 
garsiuose "Sandunuose" - Beverly Shores, Ind., žiemos metu. 
Čia vasaros mėnesiais užtinkama lietuvių minios iš visos Chi
cago*.

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS TAIP PAT APDRAUDŲ

REIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest Parkway .stotis)

Tel. Hickory 1-5220 
Advokatas William J. Drake 
Licensed Real Estate Brokeris

Pagalvok apie savo ateitj - leftkok 
tinkamą namą savo ftelmal ir sau 
Neatidėliok, bet iefikok, ir kreipkis j

AMERICAN

biznyje patyręs

HOME REALTY

advokatas WILLIAM 
nes Čia buvo kandi -

šiai firmai vadovauja
J. DRAKE. Jis gerai apylinkę pažįsta, 
datų į Kongresu. LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS. 
Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybės. 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavyix; neparduosi. Niekas 
kitas Tau nesuras tinkamesnių narnų.

Lietuvos rtraminiroų
RADIO VALUnDA

DIREKTORIUS

JOKŪBAS J-STUMS

Po užvožtu rečiu
Prie šiandieninių sąlygų nieko Įstabesnio 

nepadarytų, jei Washingtone atsisėstų “re
zistentas” iš Miuncheno St. Žymantas su 
V. Dargiu. Jie, kaip ir tas pulkininkas su 
kapitonu, sėdėtų po užvožtu rėčiu. Vargu tad 
vertėtų “kiminetis”, kuriuose miestuos — 
Miunchene ar Washingtone — buvo rodyta 
“rezistencijos”.

Radijo transliacijos yra patekusios į ap
verktinų padėtį. Veikti reikia skubiai ir 
apgalvotai. Jei mūsų veiksniai, prieveiks
miai ir ramiai besipenintl visuomenė trans
liacijom pertvąrkyti parodys bent tiek dė
mesio, kiek ginčams dėl “dialogo su kraš
tu”, reikalai gal ir bus išvesti iš akli- 
gatvio. Ryšio su kraštu mezgimo reikaluose, 
geros radijo transliacijos daug Ir efektyviai 
gali pasitarnauti.

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Musų specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-593B

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rOsies amerikoniški ir importijoli garimai 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-M LEFFERTS BLVD RICHMOND HILL, N 1 
'Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC Wine & Liquor Store

I-264IUHITE ST- HILLSIDE.nj‘
ref UUflveRiy 6 3325

Neužmirškite atnaujinti 
Vienybes prenumeratą.

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 I NION IVI.M E 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Vienybė, 1961 m. vasario 10 d.
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Pries 100 metu gimė Jonas Šliupas
BET KOMITETAS JO BIOGRAFIJAI IŠLEISTI TEBEMIEGA.

Atsimenu, kaip Amerikos 
lietuviai minėjo dr. Jono šliu
po veiklos 25 metę sukaki). 
Tada Jis buvo sveikinamas 
žodžiu ir raštu — rezoliucijo
mis, eilėmis, dainomis ir 1.1.

Dabar štai kovo 10 d. sueina 
100 metę nuo dr. Jono šliupo 
gimimo, o apie sukakties ruo
šimą dar nieko negirdėti. Kaip 
š| kartą Amerikos lietuviai 
pamlrfės tą savo didžiojo vei
kėjo ir kovotojo — savo pa
triarcho sukaktj?

Senęję Amerikos lietuvię 
eilės žymiąi išretėjusios, o 
kurie dar gyvi, tai pasenę ir 
pavargę. Naujieji ateiviai — 
Jie atsivežė savo didvyrius, 
dažniausiai, deja, dideliais 
darbais nepasižymėjusius.

Taigi, dr. J. šliupo gimimo 
šimtmečiui paminėti iniciaty
vos turi imtis senieji Ameri
kos lietuviai. Ypač Ję pareiga 
Jaunąją kartą spaudoje ir ki
tur supažindinti su dr. J. šliu
po gyvenimu, Jo kova dėl Lie

Joseph Andrusis „ Telefonas
. W VI 7-4477

TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

F. Motuzas
tuvos laisvės, dėl visos musę 
tautos gerovės. Tada, tikiu, 
naujieji Amerikos lietuviai 
taip pat prisidės.

Tokią supažindinimo su dr. 
J. šliupo ir jo darbais pradžią 
turėtę padaryti senieji musę 
rašytojai, kaip Vytautas Sir
vydas, Kleofas Jurgelionis ir 
kiti. Be to, šiais, o ne kitais 
metais turėtę būti išleista dr. 
Jono šliupo biografija.

Faktiškai dr, J. šliupo bio
grafija, kartu su Amerikos 
lietuvię visuomenės veiklos 
pavaizdavimu, turėjo būti se
niai išleista. Jai parašyti buvo 
pakviestas prof. Vacį. Biržiš
ka. Sakoma, jis buvo surin
kęs visą reikalingą medžiagą 
ir patj biografijos rašymo 
darbą Jau buvo įpusėjęs. Deja, 
mirtis Jam neleido šio garbin
go darbo baigti.

Nuo prof; V. Biržiškos mir-r 
ties, komitetas šliupo bio

grafijai išleisti, atrodo, nieko 
neveikė. Mat, aš kartą krei
piausi | tą komitetą, klausda
mas, ar dr. J. šliupo biogra
fijos leidimo reikalas taip pat 
jau palaidotas. Man atsakė, 
kad dar ne... Tada aspasiūliau 
keletą kandidatę tai biogra
fijai baigti rašyti. Bet komi
tetas mano pasiūlymą atme
tė, aiškindamas, kad jie nesą 
kompetentiški. Tiesa, Jie 
taip pat mano, kad dr. J. Šliupo 
biografiją galėtę baigti rašyti 
tik toks rašytojas, kaip Vy
tautas Sirvydas, kurio jie as
meniškai nepažjstą. Tada aš 
pasisiūliau tarpininkauti. Vyt. 
Sirvydas man atsakė, kad šliu
po biografiją parašyti, tai ne 
kepurę pakelti... Esą, jei jau 
niekas nesutiks ar nepajėgs 
to darbo atlikti, tai jis padary
siąs, bet su sąlyga, kad jąm 
būtę duota bent metai laiko.

Gavęs V. Sirvydo sutikimą 

parašyti dr. J. šliupo biogra
fiją, aš tuojau apie tai prane
šiau komitetui. Bet štai jau 
pora metę praėjo, ©komitetas 
nei | mano nei | Sirvydo laiš
kus neatsako...C t >

1

šiemet, minint dr. J. šliupo 
šimto metę gimimo sukaktj, 
komisija tą darbą būtinai turi 
baigti. Toliau negalima ati
dėlioti. Bet jeigu dr. J. šliu
po biografijai išleisti komi
tetas nesijaučia pajėgus tam 
darbui, tai Jis privalo j| per
leisti kitai kuriai mūsų orga
nizacijai, kaip, pavyzdžiui, 
Tėvynės Mylėtoją Draugija 
ar panašiai. Prašau komisiją 
pasisakyti.

IEŠKOMI
Milkovaitis, Adomas, ir 

jo seserys Anele Steponau- 
skienė, Ema, ir Morta Gie
draitienė.

Mitrikevičius, Pranas
Padagienė ’ (Padagas) — 

Gruzdytė, Marijonas, ir 
dukterys Marijona ir Pau
lina.

Petrauskas, Stasys Ka
rolis, Adomo sūnus, gi
męs 1919 m., gyvenęs Šiau
liuose ir Braunau, Aus
trijoje,

šlapikytė, Monika, Jono 
duktė, iš Vidaujos km., 
Šimkaičių vai., Raseinię 
apsk. ,

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašo
mi atsiliepti:

Consulate General of Li
thuania, 41 W. 82nd St., 
New York 24, N. Y.

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
ALFRED A. CILCIUS 

Savininkas
Sale susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip .pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

■

106-01 Jamaica Ave.
Richmond Hili, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

PERKANT . PARDUODANT NANUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 

fadoral Inly ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių par laidų 
(Money Ordars) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkit'es

HAVEN REALTY & INSURANCE

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS .
Duodami polaidotuviniai 

pietos.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477

PRANAS BRUČAS 
Sgvlnlnkas 

86-16 Jamaica 
Woodhaven, N. 

Tel. Virginia

SENSA TION/ L DISCOUNT SALE 1883 Madison Street

* 8»x Sofa Bed wl’h Built- 
In Bedding Compartment 
Selected Decorator Fabrics

IT
>♦* * wT 
* *

■ • 'uM...... *

Brooklyn 27, N. Y.
(Ridgewood)

Telefonas: EVergreen 2-6440
Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS

PIECES

iRclvded: In tils Mtslari- 
roam Mtflt jm (at i 

safabcd with rwmy bedding 
cempirtwent. a com facia lie

♦ Note: The 
Comfortable 
Recliner 
ChairI

* Pair of 
Decorator 
Lamp*

Cypress Bedding

step tables, me uckfiii 
table ant 
lamps. \

2 beaatiful table 
complete ream 
. Mtflt.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

FESTIVAL
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
' LIETUVIŠKIEMS 

- suėjimams nemokamai

40 East 26th St. New York

THE

&BAR

VACYS STEPONIS 
Savininkas

City MU 3-2928

Tel TAylor 7-9842
I

& Mattress Co
3 127 II I T<>\ ST. 
BROOM.S X.X.^ . 385 Arlington Ave 

Brooklyn 8, N. Y.
Restaurant

Ona ir Jonas Valaičiai
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Chicago sporto
i ■

i

Vid. Vakarų vyrų Ir mote
rų klasių salės sporto šakų 
pirmenybės bus pravestos 
kovo 11 — 12 Chlcagoje. 
Prieauglio klasių pirmenybės 
taip pat J vyk s Chicago je kovo 
25 — 26. Tai bus vienos iš 
didžiausiųjų šių metų lietuvių 
sporto varžybų Chlcagoje.

Neries sporto klubas rengia 
šokių vakarų, kuris Įvyks ba
landžio 2 B. Pakšto saleje. Iš 
šio parengimo gautas pelnas 
bus naudojamas klubo sporti

ninkų kelionės išlaidoms į 
S. Amerikos liet, sporto žai
dynes Toronte apmokėti.

“Lietuvių Sporto Dešimt
metis š. Amerikoje*’leidinys, 
kurį redagavo E. bulaitis, dar 
yra gaunamas. Norintieji jį 
Įsigyti turi pasiųsti 1.50 dol. 
šiuo adresu: 13z0 S. 48-Ct., 
^Cicero 50, III.

Neries klubo surengtos 
šachmatų varžybos (sausio 28 
ir 29 Jaunimo Centre) sulaukė

žinios
. t

12 dalyvių, jų tarpe 5 ameri
kiečius. Svečių tarpe buvo 1 
meisterių kl. 2 ekspertų kl. 
ir 2 A kl. žaidėjai. I vietų 
laimėjo A. Sandrin iš 5 gali
mų surinkęs 4.5 tašk. (lygio
sios su P. Tautvaišu). Antruo
ju liko meisteriu kl. šachma
tininkas P. Tautvaišas, kuris 
padarė dvi lygiąsias ir surinko 
4 tašk. Tolimesnes vietas užė
mė: A. Zujus — 3.5,4. V. Pal- 
čiauskas 3.5, 5. Narkevičius 3. 
6. Robinson 2.5 ir kt. E. S.

BURGU TELEUrSIOR
VYTAUTAS ZELENIS, Savininke 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. , 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

Lietuvos 
Nepriklausomybės 

MINĖJIMAS
įvyksta VASARIO 19 D. - 4 vai. p. p.

WEBSTER HALL
Vienuoliktoji gatve Ir Trecioji Avė.

New Yorke
ĮĖJIMAS 2 dol. ir 1 dol. moksleiviams.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

INVOKACIJA SKAITYS KUN. N. PAKALNIS, Ap
reiškimo parapijos klebonas.

KALBĖS ST. BAČKIS, Lietuvos Atstovybės Wa
shingtone patarėjas ir kt.

MENINE PROGRAMĄ ATLIKS: Antanas Smetona, 
pianistas, Apreiškimo parapijos choras, vadovau
jant muz. VI. Baltrušaičiui, Brooklyn© Tautinių 
Šokėjų Grupė, vad. J. Matulaitienės.

Visi lietuviai minėjime kviečiami dalyvauti.

NEW YORKO LIETUVIlfTARYBA

i ^Park Florist
Gėlės pristatomos J bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
f Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car • Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < » < 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VAITAJTIS, Reikalu Vedėjas

Telefonas: EVergreen 4-9672

Albert if*. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty 
s I

A pd rauda, nekilnojamas turtas, Moraliniai, valstybes 
ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Daugmaudia, Sav.

Stiklinis baras, viena 
v • *grasiausia useigu

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

LUBRICATIONHSU WWTW*' brakes

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y
Telefonas: Virginia 6-9683

Vienybė. 1961 m. vasario 10 d
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LAIDOTUVUĮ DIREKTORIAI
t

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PFNNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. V 
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE I AIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALUS



•M. Vasil, Tėvynės redakto
rių, dr. M. J. Vinikui mirus, 
prezidentas P. Dargls pasky
rė laikinai eili SLA sekreto
riaus pareigas. Vėliau toms 
pareigoms gali būti išrinktas 
adv. S. Briedis, dabartinis 
iždo globėjas.

• Adv. Rokas Povėli, Vieny
bės kaimynų Roko ir Antani
nos Povilauskų sūnus, išskri
do paš žmonos tėvus į Berke
ley, Cal. Jo žmona Ona ten 
Išskrido prieš savaitę laiko. 
Jaunieji Povilauskai saulėto
je Kalifornijoje žada ilsėtis 
apie mėnes| laiko.

• A. Povilauskienė, E. Povi- 
lanskienė ir A. Grigaliūnas 
prieš pora savaičių automo
biliu išvyko atostogų / Miami 
Beach, Floridą. Žada grįžti 
vasario 24 d.

• Elena Urbaltytė, dailininkė, 
šiomis dienomis gavusi Co- 
lumbijos universiteto peda
gogijos magistro laipsnį, ruo
šiasi savo paskiausių darbų 
parodai, kuri |vyks vienoje 
iš New Yorko meno galerijų.

S. Narkėliūnaltė, Vienybės 
ir kitų laikraščių bendradar
bė, eidama per pūgą gatvėje 
lūžo koją. Tuojau buvo pak
viestas dr. I. Skeivys, kuris 
ją nešte nunešė | automobiŲ 
ją nešte nunešė | automobi
li, nugabeno | ligoninę ir su
teikė pagalbą. Koją gipse tu
rės išbūti apie tris mėnesius.

Didžiajam lietuvių veikėjui 

DR. M. J. VINIKUI MIRUS, 

Kiliausios užuojautos jausmus reiškiame 
žmonai Onai, sūnams Matui ir Juozui.

LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBAS

y

DR MATUI J. VINIKUI MIRUS, 

reiškiame užuojautą likusiems velionio šeimos 
nariams - žmonai Onai ir sūnams, 

(k. Matui ir Juozui Vinikams.

JONAS IR ONA VALAIČIAI

• Ch. S. Cheleden, Philadel- 
phljos Liberty Federal pre
zidentas, išvyko | Amerikos 
finansininkų suvažiavimą New 
Orleans, I ja. Prieš važiuo
damas namo Cheledenas ap
lankys savo brol| dr. Joną 
Cheleden, Daytona Beach, 
Floridoje.

• Romas Viesulas, kurio dar
bai išstatyti dabar vykstan
čioje Pennsylvania Academy 
grafikos, akvarelės ir pieši
nių parodoje, pardavė Flei- 
shers Memorial Fondui vieną 
didesn| savo grafikos kūrinių 
“Šauksmas". Kūrinys teko 
Pennsylvanijos Meno Muzie
jaus grafikos kolekcijai.

• V. K. Jonynas*, Fordhamo 
universiteto . meno skyriaus 
vedėjas, Auduvon Artists dai
lininkų draugijos pakviestas 
demonstruoti savo medžio 
raižinių techniką.

ALMA MATER, R. Spalio 
paskutinė trilogijos dalis, kur 
aprašoma lietuvių studentų 
gyvenimas nepriklausomoje 
Lietuvoje, galima gauti Lie
tuviu Piliečių Klubo spaudos 
kioske, 280 Union Av. Brook
lyn 11, N. Y. Kaina 5 dol.

Siuntiniai į Lietuvq
Siuntinius | Lietuvą Brook

lyn© ir apylinkės lietuviai gar 
Ii siųsti per naujai atidaryta 
Cosmos skyrių, kuris yra 506 
Wilson Ave., Brooklyn 21, N. 
Y. Siuntėjų patogumui, siun
tiniai priimami ir savaitga
liais. Dėl smulkesnių infor
macijų, teirautis laiškais ar
ba telefonu: HY 1-5290.

Užgavėnių vakaras
Vasario 11 dieną, 4 vai. p. 

p. Apreiškimo prapljos salė
je /vyksta MAIRONIO SES- 
TADIENINfiS MOKYKLOS- 
Brooklyne ruošiamas Užga
vėnių pasilinksminimas.

Programa, Užgavėnių pa
pročiai, vaišės. Šokiams gros 
Rūtenio Club 10 orkestras, 
įeinant aukojama.

Suvėlinta išleisti
Kadangi New Yorke ir apy

linkėse dėl sniego keletu die
nų buvo draudžiama važinėti 
automobiliais, o mūsų lai
kraštis spausdinamas kaip tik 
užmiestyje^ tai šios savaitės 
Vienybės numeris skaitytojus 
gali pasiekti vėliau, negu pa
prastai.

R irta Lee K i įmanyti te/«v/z//os ekrane praeita pirmadienį (perduota per Ch. 4) tu aktorium to
ward Duff, Šiose “Dante” misterijų programose Rūta Lee matoma dainai. Plačiau apie Rūtų

i Lee tliJr. 1 psl.)

Parodos 
r .

Viktoro Vizgirdos tapybos 
ir vitražų paroda, kuri dėl 
pūgos buvo atidėta, atidaro
ma š| sekmadienj Almaus ga
lerijoje, 77 Steamboat Rd., 
Great Neck, N. Y.

Vyt. Maželis, kuris portre
tais ir meniškomis nuotrau
komis , yra žinomas visiems 
Amerikos lietuviams, vėl iš
statė parodai nemažai savo 
kūrybos pavyzdžių Willough
by foto reikmenų krautuvėje, 
110 W. 32. St., New Yorke, 
skersai nuo Gimbels.

Telesforas Valius, vienas 
iš kūrybingiausių liet, grafi
kų, Jau Kanadoj |sigijusio pri
pažinimo, apžvalginė paroda 
Įvyks Toronte, Viešosios bib
liotekos parodų salėse, kovo 
1-13 dienomis.

Mirė dr Matas J. Vinikas
Vasario 8 d. vienoje New 

Yorko ligoninėje mirė dr. Ma
tas J. Vinikas, SLA sekreto
rius, Amerikos lietuvių vi
suomenei žinomas veikėjas, 
buvęs Lietuvos diplomatinės 
tarnybos narys. Mirė širdies 
liga. Buvo 77 metų.

Velionis kilęs iš Kapčia
miesčio, Suvalkijos, atvykęs į 
Ameriką praeito šimtmečio 
pabaigoje, būdamas 16 metų. 
Pradžioje gyveno Shenan
doah, Pa. Ten išmoko anglų 
kalbos ir vienu metu net buvo 
angliakasių unijos skyriaus 
sekretorium. Dar prieš pir
mąjį pasaulin|, apie 1908 me
tus, M. J. Vinikas — Vini- 
kaitis atvyko į New Yorką ir 
čia /stojo | Cooper Union 
institutą, kur studijavo che
miją. Be to, dirbo banke ir 
kitur. Brooklyne įsteigė “jau- 
nūmenės mokyklą", kur tų lai
kų ateivius iš Lietuvos mokė 
anglų kalbos.

Taigi, visuomenin/ bei kul
tūrini darba Vinikas pradėjo 
gana anksti, galima sakyti, 
nuo pat atvykimo iš Lietu
vos. Visą gyvenimą buvo tau
tininkas liberalas, su dr. J. 
Šliupu ir kitais anų laikų vei
kėjais organizavęs Amerikos 
Lietuvių Tautinę Sandarą ir 
Jau tada buvęs aktyvus SLA 
narys, steigęs jaunuolių kuo
pas ir 1.1. Bet ypač daug 
širdies, proto ir energijos 
velionis Vinikas skyrė Lie
tuvos nepriklausomybes at
statymo darbui pirmojo pa-

Aleksandra Merker, dailininke, kurios darbu paroda atsidaro^ 
vasario 12 d. Bergen County YMHA, Hackensack, N. J. Paroda 
tesis-iki vasario 26 d., lankoma kasdien (išskiriant sestadie- 
niais) nuo 10 iki 5 vai. p. p.

■ 
saulinio karo pabaigoje ir po
kario metais. Amerikos lie
tuviams apsivlenijus darbe 
dėl Lietuvos? Valstybės atsta
tymo, Washingtone buvo 
įsteigtas Vykdomasis Komi
tetas, kuriam pirmininkavo 
M. J. Vinikas. 1919 metų ru- 
den| Vykdomasis Komitetas 
Washingtone gauna valstybės 
departamento pripažinimą ir 
vykstantiems | Lietuvą jau 
vizuoja pasus. Tuo pačiu lai
ku buvo surinkta “milijono 
parašų" peticija JAV prezi
dentui, prašant pripažinti 
Lietuvą de jure. Netrukus su
daromas komitetas Lietuvos 
laisvės* paskolos lakštams 
platinti, kuriam taip pat va
dovauja M. J. Vinikas. Be to, 
Vinikui vadovaujant, Wa
shingtone atidaroma Lietuvos 
Atstovybė, kuri iki J. Vileišio 
kaip oficialaus Lietuvos val
stybes atstovo atvykimo, at
lieka visas su Lietuvos atsto
vavimu susijusias funkcijas.

Tai buvo didysis Lietuvos 
atstatymo darbymetis, kur ve
lionis Vinikas, kartu su dr. 
J. Bielskiu, adv. B. Mastaus- 
ku ir kitais anų laikų veikė
jais, vaidino vadovaujamą 
vaidmenj. Dirbdamas Lietu
vos Atstovybėje, velionis Vi
nikas dar studijavo ir įsigijo 
chemijos daktaro laipsnį. 1924 
m. dr. M. J. Vinikas išvyko į 
Lietuvą ir pradėjo dirbti už
sienio reikalų ministerijoje. 
Bet_ jau sekančiais metais jis 
grįžta atgal į Ameriką ir, Jo 

pastangomis, Lietuvos val
stybė gauna 12 milijonų dolerių 
paskolą. Vėliau, dėl nuomo
nių skirtumo pasitraukęs iš 
Lietuvos diplomatinės tarny
bos,, dr. M. J. Vinikas vėl 
grįžta | Ameriką ir 1933 me
tais išrenkamas SLA sekre
toriaus pareigoms, kuriose 
jis išbūna iki mirties.

Velionis giliame liūdesyje 
paliko žmoną Oną ir du sūnus, 
dr. Matą ir Juozą, kuriems 
reiškiame užuojautą. Miru
siojo kūnas pašarvotas J. 
J. Garšvos laidojimo na
muose, kur Šį šeštadienio va
karą įvyksta atsisveikinimas 
su velioniu. Sekmadienį, apie. 
2 vai. po pietų, kūnas išve
žamas į krematoriumą.

VlCMVIBĖ
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate: $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application.
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